TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2023, del
COMU D’ENCAMP

Maig de 2025



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcio fiscalitzadora requerida per
I'article 2 del Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacio del text refos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000, i les seves modificacions posteriors, ha
aprovat, en la sessi6 celebrada el 15 de maig de 2025, l'informe relatiu als treballs de
fiscalitzacio corresponents al tancament de I'exercici 2023, del Comu d’Encamp.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacid i I'activitat del Tribunal de Comptes.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix I'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

DLTCLQTC: Decret Legislatiu de publicacié del text consolidat de la Llei qualificada
de transferencies als comuns

DLTRLGFP:  Decret Legislatiu de publicacid del text refés de la Llei general de les
finances publiques

DLTRLGOTU: Decret Legislatiu de publicacid del text refés de la Llei general
d’ordenacidé del territori i urbanisme

DLTRLSEPF: Decret Legislatiu de publicacié del text refos de la Llei de sostenibilitat
de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal

LCP: Llei de contractacio publica

LFC: Llei de les finances comunals

LFP: Llei de la funcié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns NICSP:

Normes internacionals de comptabilitat del sector public
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié econdmica, financera i
comptable dels comuns i els 6rgans que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Encamp (en endavant el Comu).

La fiscalitzacioé del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2023,
d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en l'exercici 2023.

La liquidacié de comptes del Comu d’Encamp corresponent a I'exercici 2023 objecte
d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 28 de marg de
2024 i consta entre altres de la documentacio seguent: gestio comptable d'ingressos i
despeses (liquidaciéo del pressupost), gesti6 comptable de la tresoreria, gestid
comptable del patrimoni, gesti6 comptable de I'endeutament, estat de situacid
financera, estat del rendiment financer, estat de canvis en els actius nets/patrimoni i
estat de fluxos d’efectiu. D’acord amb el Decret d’aprovacié del Reglament relatiu a
I'adopcio de les NICSP, s’inclou també segons el model d’estats financers: el resultat
pressupostari, la conciliacié entre el resultat pressupostari i el resultat comptable,
modificacions pressupostaries, el romanent de tresoreria, la memoria pressupostaria i
notes en les quals s’inclou un resum de les politiques comptables significatives i altres
notes explicatives.

En data 27 de setembre de 2024 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 28 de juny
de 2024 corresponent als estats financers abreujats tancats a 31 de desembre de
2023 de l'entitat publica comunal FUNITEL D’ENCAMP, SAU (FUNICAMP, SAU).
Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers abreujats a 31 de
desembre 2023 d’aquesta societat, que constaven de balang, i compte de pérdues i
guanys, aixi com d’'una memoria.

En data 27 de setembre de 2024 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 25 d’abril de
2024 corresponent als estats financers abreujats tancats a 31 de desembre de 2023
de I'entitat publica comunal SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA (SERCENSA).
Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers abreujats a 31 de
desembre 2023 d’aquesta societat, que constaven de balang, compte de pérdues i
guanys, estat de canvis del patrimoni net, aixi com d’'una memoria.

En data 27 de setembre de 2024 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 9 d’abril de
2024 corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2023 de I'entitat
publica comunal GASOLINERA PAS DE LA CASA, SA (GASOPAS, SA). Aquest
informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2023
d’aquesta societat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net i estat de flux d’efectiu aixi com d’'una memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, que ha consistit en la realitzacié d'aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s'han considerat necessaries en
cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Comprovar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacido financera, del resultat
economicopatrimonial i de l'execucié del pressupost, i que la informacio
economicofinancera es presenti d'acord amb els principis comptables que i
son d'aplicacio.

No obstant aixd, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gestid® economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2023 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacid i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici auditat. No obstant aixd, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, se n’ha fet referéncia en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacié s'utilitza a efectes del comput de I'endeutament els
informes d’auditoria de les entitats seglents:

- SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA (SERCENSA) a 31 de desembre de
2023 (participada directament 99,86%).
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- GASOLINERA PAS DE LA CASA, SA (GASOPAS, SA) a 31 de desembre de
2023 (participada directament 51%).

- SOCIETAT ANONIMA DEQUIPAMENT TURISTIC-ESPORTIU DE LA
PARROQUIA D’ENCAMP (SAETDE) a 31 de maig de 2023 (participada
directament 34,12%).

- NEUS DEL VALIRA, SA (NEVASA) a 31 de maig de 2023 (participada
indirectament a través de SAETDE 16,20%).

- PAS GRAU INTERNACIONAL, SA (PAS GRAU) a 31 de maig de 2023
(participada indirectament a través de SAETDE 34,05%).

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO ARCALIS, SA
(SECNOA) a 31 de maig de 2023 (participada indirectament a través de
SAETDE 25,93%).

La informacié relativa a les quatre darreres, sobre les quals no corresponia
fiscalitzacio complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament
per tal de computar els efectes que se’n deriven en el calcul de 'endeutament del
Comu.

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 30 de
desembre de 2024.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

- Llei qualificada de delimitaci6 de competéncies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993 i les seves modificacions posteriors.

- Ordinacio del 9-11-11 de modificacid6 del reglament d'organitzacio i
funcionament dels comuns, i les seves modificacions posteriors.

- Ordinacio del 10-11-2011 de modificacié de I'Ordinacié de la Funcié Publica
del Comu d’Encamp i les seves modificacions posteriors (vigencia fins el 3-10-
2023).

- Decret del 22-12-2016 d’aprovacié del Reglament relatiu a 'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000, i les seves modificacions
posteriors.

- Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I'Administracio
general i els comuns, i entre els comuns i les seves posteriors modificacions.

- Decret legislatiu del 7-02-2018 de publicacio del text refos de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de 'ordenament tributari (Correccio d’errata del 21-
02-2018).

- Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcidé publica i les seves posteriors
modificacions.
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- Decret legislatiu del 19-06-2019 de publicacio del text refés de la Llei general
d’ordenacidé del territori i urbanisme i les seves modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 3-7-2019, de publicacio del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg de 1989 i les seves modificacions posteriors
(vigéncia fins al 26-07-2023).

- Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacio del text consolidat de la Llei
18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicaci6 del text refos de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996, i les seves
modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refos de la Llei 32/2014,
del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal.

- Decret del 11-12-2020 d’aprovacié del Pla General de Comptes del Comu
d’Encamp.

- Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacio publica.

- Ordinacio del 23-12-2022 tributaria de la parroquia d’Encamp per I'any 2023,
i les seves posteriors modificacions.

- Ordinacio del 23-12-2022 de preus publics del Comu d’Encamp per I'any 2023,
i les seves posteriors modificacions.

- Ordinacio del 23-12-2022 del pressupost per a I'exercici 2023.
- Llei 13/2023, del 31 de gener, del pressupost per a I'exercici del 2023.

- Llei 14/2023, del 3 de juliol, de text consolidat del Codi de I’Administracio
(vigéncia a partir del 27-07-2023).

- Ordinacio del 28-9-2023 de la funcié publica del Comu d’Encamp (vigéncia a
partir del 4-10-2023).

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacié, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de que en la consecucié de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucié ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.
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En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinio sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacid i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern, també hi trobem la figura d’intervencio i la de
secretaria general.

La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependencia directa de la conselleria de finances. Intervencido fa la funcié de
fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat economica i financera
de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacio de gestié pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestioé pressupostaria i comptable.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Cada cert temps, el
conseller de finances i comptabilitat juntament amb el director del departament,
realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en una revisid6 de l'estat
d’execucio per, eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacioé a I’abast
En el transcurs del treball s’han posat de manifest les seguents limitacions:

- ElI Comu gestiona determinats terrenys de propietat comunal mitjangant la
concessié de censos emfitéutics els quals donen dret als censataris a I'Us i
possessio d’aquests béns en els termes fixats en el contracte de cens i per un
termini de 70 anys, el qual pot ser objecte de prorroga en el venciment del
termini inicial i és objecte de renovacié quan es produeix I'alienacio o la seva
transmissié en favor d’'un nou censatari.

En contrapartida el Comu percep, en el moment de la constitucié del cens o
de la seva alienacio o transmissid un lluisme d’un 5% del preu o valor de la
transmissié i, anualment, una pensié anual que es determina en funcié de la
superficie de la finca.
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No consta que el Comu hagi analitzat les valoracions en els estats financers
d’acord amb els requeriments de les NICSP pel que el Tribunal no es pot
manifestar sobre la seva raonabilitat.

Cal tenir en compte que es tracta de béns en els quals s’han transferit
substancialment tots els riscos i avantatges inherents a la propietat de 'actiu i
que, fruit de les transmissions i de les prorrogues, aquests censos esdevenen,
en la practica, de durada indeterminada.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1| Despeses de personal 11.317.592,47 | 1| Impostos directes 3.805.500,00
2 | Consum de béns corrents i serveis | 10.420.163,07 | 2 | Impostos indirectes 1.300.000,00
3 | Despeses financeres 780.874,79 | 3 | Taxes i altres ingressos 6.746.458,00
4 | Transferéncies corrents 1.663.810,38 | 4 | Transferéncies corrents 3.460.082,71
5 | Ingressos patrimonials 8.870.400,00
Despeses corrents 24.182.440,71 Ingressos corrents 24.182.440,71
6 | Inversions reals 8.738.207,13 | 6 | Alienacié d'inversions 1,00
7 | Transferéncies de capital - 7 | Transferéncies de capital 6.826.676,55
8 | Actius financers - 8 | Actius financers -
9 | Passius financers 1.459.843,82 | 9 | Passius financers 3.371.373,40
Despeses de capital 10.198.050,95 Ingressos de capital 10.198.050,95

Total pressupost despeses

34.380.491,66

Total pressupost ingressos

34.380.491,66

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada es desprenen les seglents observacions:

Mancances en I'expedient d’elaboracio del pressupost

La LFC reclama que I'expedient contingui informacié que complementa o justifica la
continguda al pressupost que s’aprova. En relacié a aquesta informacio, 'expedient
del pressupost del Comu, que ha estat publicat al BOPA com a memoria justificativa,
no conté un informe sobre la necessitat de crédits per a transferéncies corrents i de
capital i un informe sobre I'estat de situaci6 de I'endeutament, tal i com preveu l'article
76.3 apartats b) i ¢) de la LFC respectivament i respecte a les societats participades,
no conté els plans i programes d’inversio i finangament, tal i com preveu l'article 76.4

de la LFC.
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seglents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost | Modificacions | Pressupost
inicial final
1 Impostos directes 3.805.500,00 1.000.306,67 | 4.805.806,67
2 Impostos indirectes 1.300.000,00 - 1.300.000,00
3 Taxes i altres ingressos 6.746.458,00 72.737,00| 6.819.195,00
4 Transferéncies corrents 3.460.082,71 - 3.460.082,71
5 Ingressos patrimonials 8.870.400,00 950.000,00 | 9.820.400,00
Ingressos corrents 24.182.440,71 2.023.043,67 | 26.205.484,38
6 Alienacio d'inversions 1,00 - 1,00
7 Transferencies de capital 6.826.676,55 250.000,00| 7.076.676,55
8 Actius financers - 168.000,00 168.000,00
9 Passius financers 3.371.373,40 6.176.562,08 9.547.935,48
Ingressos de capital 10.198.050,95| 6.594.562,08| 16.792.613,03
Total pressupost ingressos 34.380.491,66| 8.617.605,75| 42.998.097,41

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

CAPITOL Pressupost | Reconduccié | Ampliacions i | Suplements i| Transferéncies de crédit | Pressupost
inicial pressupost baixes crédits extra. final
2023 Augment | Disminucié
1 Despeses personal 11.317.592,47 32,00 - - - - 11.317.624,47
2 Despeses en béns corrents 10.420.163,07 410.404,43 62.737,00| 257.000,00 | 366.605,05| -186.354,52| 11.330.555,03
3 Despeses financeres 780.874,79 - 68.000,00 - - -42.500,00 806.374,79
4 Transferencies corrents 1.663.810,38 57.544,99 - 950.000,00| 11.000,00| -148.750,53| 2.533.604,84
Despeses corrents 24.182.440,71 467.981,42 130.737,00| 1.207.000,00 | 377.605,05| -377.605,05| 25.988.159,13
6 Inversions reals 8.738.207,13| 4.948.580,66 -127.786,04 | 1.980.092,71 - - 15.539.094,46
7 Transferéncies de capital - - - - - - -
8 Actius financers - - - - - - -
9 Passius financers 1.459.843,82 - 11.000,00 - - - 1.470.843,82
Despeses de capital 10.198.050,95 | 4.948.580,66 -116.786,04 | 1.980.092,71 - - 17.009.938,28
Total pressupost despeses 34.380.491,66 | 5.416.562,08 13.950,96 | 3.187.092,71 | 377.605,05| -377.605,05| 42.998.097,41

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat se’n desprenen les observacions seguents:

Finangament de les modificacions pressupostaries

Durant I'exercici el Comu ha incorporat en el pressupost 2023 un import de 5.416.562 euros en concepte de compromisos a reconduir
i ha dut a terme altres modificacions per import de 760.000 euros les quals s’han previst financar mitjangant més endeutament.
Aquestes operacions no s’han formalitzat, pel que les previsions pressupostaries han restat desequilibrades en 6.176.562 euros,
contravenint el principi d’equilibri que requereix l'article 76 de la LFC.

Cal tenir en compte que el romanent de tresoreria no afectat de I'exercici immediat anterior era positiu de 191.387 euros pel que el

Comu no disposava d’altra font de finangcament suficient per als crédits pressupostaris abans indicats.
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2.2. Liquidacio del pressupost

Es presenta a continuacié el quadre de gestio comptable d’ingressos i

per I'entitat:

Liquidacio de l'estat d’ingressos. Pressupost 2023

despeses lliurat

o - %
L Diferéncia - - Variacio M
Capitol Pressupost inicial Final hqud_u't pressupost liquidat Exercicl liquidat V_ungcw Cobrat
exercici final i litzat anterior . liquidat
nal | real EXETCICIS exercicis
1 Impostos dirsctes 3.805.500,00 4.805.806,67 552150833 | -715.701.66 5.007 22811 514.280,22 1027% | 4.513.40803
2 Impostos indirectes 1.300.000,00 1.300.000,00 171249032 | -412.490.32 1.523.312,55 189.177.77 1242% | 1.438.129.90
3 Taxesi altres ingressos 6.746.458,00 6.819.195,00 700373460 | -184.539.60 6.630 842,35 372.892.25 5.42% | 7.170.606,95
4 Tronsferéncies corents 3.460.082.71 3.460082.71 563.684,36 2.876.398,35 421.145,30 142.539.06 33.85% 396.272.02
5 Ingressos patrimornials 8.870.400,00 9.820.400,00 9.647 056,90 173.343,10 9.119.501,72 527.555,18 576% | 9.258.219.07
Ingressos coments 24.182.440,71 26.205.484,38 | 24.448.47451 | 1.757.009.87 | 22.702.030,03 1.746.444,48 7.69% | 22.776.635,97
& Alienacions dinversions 1.00 1.00 300,00 -299.00 20000 100,00 300,00
7 Eggf:;’e"des de 682667455 7.076.676,55 1054475833 | -346808178 | 921641810 1.328.140,23 1441% | 9883581 44
8 _ Actius financers 0.00 168.000,00 0.00 168.000,00 0,00 0.00 0,00
9 = Passius financers 3.371.373.40 9.547 935,48 0,00 9.547 935,48 0,00 0.00 100,00% 0,00
Ingressos de capital 10.198.050,95 16.792.613,03 | 10.545.058,33 | 6.247.554,70 | 9.216.818,10 1.328.240,23 | 1441% | 9.883.881.44
Total pressupost ingressos 34,380.491,66 42.998.097.41 | 3499353284 | B.004.56457 | 31.918.848,13 | 3.074.684.71 9.63% | 32.660.517.41
Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)
. . L . y
Liquidacio de l'estat de despeses. Pressupost 2023
Diferéncia - - o % Variacid
R Pressupost - . Liquidat exercici | Variacio liquidat A
Capitol inicial Final Liquidat exercici ple_ssup(_)st anterior exercicis |IC|UIC!CI? Pagat
final i realifzat exercicis
1 Despesesdeperonal | 11.317.59247 | 11.317.62447 | 11.152.931.74 164.692,73 10.543.051,74 609.880,00 5,78% 11.149.119.99
2 Consumds béns 10.420.163,07 | 11.330.55503 | 10.100.902.35 | 1.229.652.48 0.451.393 46 649 508,89 587% 9.828.518,27
comrents | serveis
3 Despeses financerss 780.674.79 806.374.79 788.926,26 17.448.53 352.588,21 436.336.05 123.75% 781.782.19
4 Transferéncies coments | 166381038 | 2533.404.84 2.405.714,16 127.890.68 596.095,04 1.809.619.12 303,56% 2.405.714,16
Despeses coments 24.182.440,71 | 25.988.159,13 | 24.448.474,51 | 1.539.684,62 | 20.943.128,45 3.505.346,06 16,74% 24.165.134,61
6 Inversicns recls 873820713 | 15539.094.48 | 9.235857.88 6.303.236,58 8.333.824,32 902.033,56 10,82% 9.233.018,85
7 ronserencssce 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
capital
B Actius financers 0.00 0.00 0.00 0,00 880.000.00 -880.000,00 -100,00% 0.00
9 Passius financers 145984382 | 1470.843.82 1.469.822,86 1.020.%6 1.635.368.91 -145.546,05 -10,12% 1.322.14486
Despeses de capital 10.198.050,95 | 17.009.938,28 | 10.705.680,74 | 6.304.257,54 | 10.849.193,23 -143.512,49 -1,32% 10.555.163,71
Total pressupost despeses | 34.380.491,66 | 42.998.097.41 | 3515415525 | 7.843.942,16 | 31.792.321.68 3.361.833,57 10.57% 34.720.298,32

Font: Comu d’Encamp

(Imports en euros)
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Els imports liquidats pel Comu es reprodueixen seguidament de la seglient manera:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

CAPITOL (1) PRESSUPOST| (2) LIQUIDAT % EXECUCIO | COBRAT 2023 (4) LIQUIDAT (5) VARIACIO (% VARIACIO 2023-
FINAL 2023 (3)=(2)/(1) 2022 2023-2022 2022 (6)=(5)/(4)
(5)=(2)(4)
1| Impostos directes 4.805.806,67| 5.521.508,33 114,89% | 4.513.408,03| 5.007.228,11 514.280,22 10,27%
2 | Impostos indirectes 1.300.000,00| 1.712.490,32 131,73% | 1.438.129,90 1.523.312,55 189.177,77 12,42%
3 | Taxes i altres ingressos 6.819.195,00| 7.003.734,60 102,71% | 7.170.606,95| 6.630.842,35 372.892,25 5,62%
4 | Transferéncies corrents 3.460.082,71 563.684,36 16,29% 396.272,02 421.145,30 142.539,06 33,85%
5 | Ingressos patrimonials 9.820.400,00| 9.647.056,90 98,23% | 9.258.219,07| 9.119.501,72 527.555,18 5,78%
Ingressos corrents 26.205.484,38 | 24.448.474,51 93,30% | 22.776.635,97 | 22.702.030,03| 1.746.444,48 7,69%
6 | Alienacio d'inversions reals 1,00 300,00 30.000,00% 300,00 200,00 100,00 50,00%
7 | Transferéncies de capital 7.076.676,55| 10.544.758,33 149,01% | 9.883.881,44| 9.216.618,10| 1.328.140,23 14,41%
8 | Actius financers 168.000,00 - - - - - -
9 | Passius financers 9.547.935,48 - - - - - -
Ingressos de capital 16.792.613,03| 10.545.058,33 62,80%| 9.883.881,44| 9.216.818,10| 1.328.240,23 14,41%
Total pressupost ingressos 42.998.097,41| 34.993.532,84 81,38% | 32.660.517,41| 31.918.848,13| 3.074.684,71 9,63%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacioé del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

CAPITOL (1) PRESSUPOST | AUTORITZAT | COMPROMES | (2) LIQUIDAT |% EXECUCIO| PAGAT 2023 (4) LIQUIDAT (5) VARIACIO | % VARIACIO
FINAL 2023 2023 2023 (3)=(2)/(1) 2022 2023-2022 2023-2022
(5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1 | Despeses de personal 11.317.624,47 | 11.166.149,95| 11.166.149,95 11.152.931,74 98,54% | 11.149.119,99| 10.543.051,74 609.880,00 5,78%
2 | Consum de béns corrents i serveis 11.330.555,03 | 10.797.962,17 | 10.747.673,39 10.100.902,35 89,15% 9.828.518,27 | 9.451.393,46 649.508,89 6,87%
3 | Despeses financeres 806.374,79 805.925,92 788.926,26 788.926,26 97,84% 781.782,19 352.588,21 436.338,05 123,75%)
4 | Transferéncies corrents 2.533.604,84 2.500.470,20 | 2.496.176,51 2.405.714,16 94,95% 2.405.714,16 596.095,04 1.809.619,12 303,58%)
Despeses corrents 25.988.159,13| 25.270.508,24| 25.198.926,11 24.448.474,51 94,08% | 24.165.134,61| 20.943.128,45 3.505.346,06 16,74%
6 | Inversions reals 15.539.094,46 | 14.955.554,75| 14.940.275,06 9.235.857,88 59,44% 9.233.018,85| 8.333.824,32 902.033,56 10,82%)
8 | Actius financers - g
- - - - - 880.000,00 -880.000,00 100,00
%
9 | Passius financers 1.470.843,82 1.470.595,72 1.469.822,86 1.469.822,86 99,93% 1.322.144,86 1.635.368,91 -165.546,05 -10,12%
Despeses de capital 17.009.938,28| 16.426.150,47 | 16.410.097,92 10.705.680,74 62,94% | 10.555.163,71| 10.849.193,23 -143.512,49 -1,32%
Total pressupost despeses 42.998.097,41 41.696.658,71 | 41.609.024,03 35.154.155,25 81,76% | 34.720.298,32| 31.792.321,68 3.361.833,57 10,57%
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacio del Comu
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats en aquest capitol figura en el quadre seguent:

IMPOSTOS DIRECTES PRESSUPOST| MODIF. |(1) PRESSUPOST | (2) LIQUIDAT | VARIACIO | % EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
10 [Sobre la Residéncia 215.500,00 - 215.500,00 226.601,99 | 11.101,99 105,15%
100 [Foc i Lloc 215.500,00 - 215.500,00 226.601,99 | 11.101,99 105,15%
11 Impostos directes sobre el 1.310.000,00, 107.200,00 1.417.200,00, 1.534.497,50 117.297,50 108,28%)
capital
112 [Impost sobre béns immobles 660.000,00 - 660.000,00 665.401,96 5.401,96 100,82%
115 |[Impost sobre els rendiments 650.000,00 107.200,00| 757.200,00 869.095,54| 111.895,54 114,78%
arrendataris
13 Impostos directes sobre 1.580.000,00 - 1.580.000,00 | 1.451.739,53 | -128.260,47 91,88%
activitats economiques
130 [Impost sobre activitats 1.580.000,00 - 1.580.000,00 | 1.451.739,53 | -128.260,47 91,88%
lecondmiques
14 Impostos directes sobre la 700.000,00 | 893.106,67 1.593.106,67 | 2.308.669,31 | 715.562,64 144,92%
construccio
140 [Impost sobre la construccié 700.000,00 | 893.106,67 1.593.106,67 | 2.308.669,31 | 715.562,64 144,92%
1 Impostos directes 3.805.500,00 |1.000.306,67 4.805.806,67 | 5.521.508,33 | 715.701,66 114,89%
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
IMPOSTOS INDIRECTES PRESSUPOST | MODIF. |(1) PRESSUPOST | (2) LIQUIDAT | VARIACIO | % EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
20 [Transmissions patrimonials 1.300.000,00 - 1.300.000,00 | 1.712.490,32 412.490,32 131,73%
200 |Adquisicié de béns immobles 1.300.000,00 - 1.300.000,00 | 1.712.490,32 412.490,32 131,73%
2 [Impostos indirectes 1.300.000,00 - 1.300.000,00 | 1.712.490,32 412.490,32 131,73%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

TAXES | ALTRES INGRESSOS PRESSUPOST MODIF| (1) PRESSUPOST |(2) LIQUIDAT| VARIACIO % EXECUCIO
INICIAL 2023 . FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
30 | Vendes 16.500,00 - 16.500,00 10.960,95 -5.539,05 66,43%
300 | Vendes de material 16.500,00 - 16.500,00 10.960,95 -5.539,05 66,43%
31| Taxes 1.702.000,00 - 1.702.000,00 |1.275.123,10 -426.876,90 74,92%
310 | Taxes prestacié serveis generals 1.575.000,00 - 1.575.000,00 |1.592.883,34 17.883,34 101,14%
312 | Serveis d'aigua 27.000,00 - 27.000,00 31.486,15 4.486,15 116,62%
313 | Taxes autoritzacié d'obra 100.000,00 - 100.000,00 | -349.246,39 -449.246,39 -349,25%
34| Preus publics per prestacioé de 1.324.700,00 | 43.000,00 1.367.700,00 |1.177.380,07 -190.319,93 86,08%
serveis
340 | Serveis de caracter general 1.324.700,00 | 43.000,00 1.367.700,00 {1.177.380,07 -190.319,93 86,08%
35 | Preus publics utilitzacié 2.616.802,00 - 2.616.802,00| 3.089.677,23| 472.875,23 118,07%
privativa
350 | Serveis de caracter general 2.290.700,00 - 2.290.700,0012.682.260,42 391.560,42 117,09%
352 | Que beneficien o afecten la prop. 321.102,00 - 321.102,000 399.178,31 78.076,31 124,32%
immobiliaria.
359 | Altres serveis 5.000,00 - 5.000,00 8.238,50 3.238,50 164,77%
38 | Reintegraments 1,00 - 1,00 144,92 143,92 14.492,00%
380 | Reintegraments 1,00 - 1,00 144,92 143,92 14.492,00%
39 | Altres ingressos 1.086.455,00 | 29.737,00 1.116.192,00 |1.450.448,33 334.256,33 129,95%
391 | Sancions 255.802,00 - 255.802,00 | 355.116,30 99.314,30 138,82%
392 | Recarrega de constrenyiment 75.300,00 - 75.300,00 76.638,56 1.338,56 101,78%
393 | Interessos de demora 8.000,00 - 8.000,00 6.803,60 -1.196,40 85,05%
399 | Altres ingressos diversos 747.353,00 | 29.737,00 777.090,00 {1.011.889,87 234.799,87 130,22%
3| Taxes i altres ingressos 6.746.458,00 | 72.737,00 6.819.195,00 (7.003.734,60 184.539,60 102,71%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:

TRANSFERENCIES CORRENTS| PRESSUPOST MODIF. (1) PRESSUPOST| (2) LIQUIDAT VARIACIO % EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
42 | De I'Estat 3.422.082,71 - 3.422.082,71 501.302,36 -2.920.780,35 14,65%
420 | Govern 3.422.082,71 - 3.422.082,71 501.302,36 -2.920.780,35 14,65%
47 | D'empreses privades 38.000,00 - 38.000,00 62.382,00 24.382,00 164,16%
470 | Remuneracions Consell 38.000,00 - 38.000,00 62.382,00 24.382,00 164,16%
Administracié

4 | Transferéncies corrents 3.460.082,71 - 3.460.082,71 563.684,36 -2.896.398,35 16,29%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de l'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el

seguent:

Descripcidé Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) 25.558,49
Taxa tinenga de vehicles 475.743,87
Altres subvencions rebudes -
Total 501.302,36

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2023

18



2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de [l'exercici, la liquidacid del pressupost del capitol d’ingressos
patrimonials, presentava el seguent resum:

INGRESSOS PATRIMONIALS PRESSUPOST | MODIF. |(1) PRESSUPOST|(2) LIQUIDAT| VARIACIO | % EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
53 Dividends i participacions en 2.452.800,00 - 2.452.800,00 [2.460.139,00 7.339,00 100,30%
beneficis
534 [Caldea 2.000,00 - 2.000,00 1.695,00 -305,00 84,75%
536 [D'empreses publiques 1.400.800,00 - 1.400.800,00 [1.434.844,00 | 34.044,00 102,43%
patrimonials
537 [D'empreses privades 1.050.000,00 - 1.050.000,00 |1.023.600,00 | -26.400,00 97,49%
54 Rendes de béns immobles 3.092.350,00 - 3.092.350,00 [3.537.139,24 | 444.789,24 114,38%
541 [Producte de lloguer de finques 109.950,00 - 109.950,00 | 119.496,59 9.546,59 108,68%
rustiques
543 |Adjudicacid i subhasta de locals 82.400,00 - 82.400,00| 72.083,70| -10.316,30 87,48%
de negoci
544 |Cens Emfitéutic 2.900.000,00 - 2.900.000,00 [3.345.558,95 | 445.558,95 115,36%
55 [Productes de concessions i 3.325.250,00 | 950.000,00 4.275.250,00 |3.647.451,25 | -627.798,75 85,32%
aprofitament
550 [Concessions administratives 3.325.250,00 | 950.000,00 4.275.250,00 |3.647.451,25 | -627.798,75 85,32%
Itres ingressos patrimonials - - - 232741 232741 -
Itres ingressos patrimonials - - - 2.327,41 2.327,41 -
5 |Ingressos patrimonials 8.870.400,00 | 950.000,00 9.820.400,00 [9.647.056,90 | -173.343,10 98,23%
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacioé del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Alienacié d’inversions reals
Presenten el seglient detall a 31 de desembre:
ALIENACIO D'INVERSIONS PRESSUPOST | MODIF. |(1) PRESSUPOST ((2) LIQUIDAT VARIACIO |% EXECUCIO
REALS INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
61 [Mes inversions reals 1,00 - 1,00 300,00 299,00 | 30.000,00%
619 |Altres inversions 1,00 - 1,00 300,00 299,00 | 30.000,00%
6 |Alineaci6 d'inversio reals 1,00 - 1,00 300,00 299,00 | 30.000,00%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.7. Transferéncies de capital d’ingressos
Presenten el seguent detall a 31 de desembre:
TRANSFERENCIES DE CAPITAL | PRESSUPOST | MODIF. |(1) PRESSUPOST|(2) LIQUIDAT| VARIACIO |% EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
72 |De I'Estat 6.526.676,55 - 6.526.676,55 |9.745.042,74 | 3.218.366,19 149,31%
720 |Govern d'Andorra 6.526.676,55 - 6.526.676,55 |9.745.042,74 | 3.218.366,19 149,31%
77 D'empreses privades o 300.000,00 | 250.000,00 550.000,00 | 799.715,59 249.715,59 145,40%
particulars
771 |Del plantejament derivat POUPE 300.000,00 | 250.000,00 550.000,00 | 799.715,59 | 249.715,59 145,40%
7 [Transferéncies de capital 6.826.676,55 | 250.000,00 7.076.676,55 |10.544.758,3 | 3.468.081,78 149,01%
3
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall a 31 de desembre de l'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el

seguent:

Descripcidé Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) 9.727.333,74
Conveni pel projecte “Ruta dels Orris” 17.709,00
Total 9.745.042,74

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

El total liquidat de la transferéncia a favor del Comu amb carrec al pressupost de
I’Administracio general en els termes establerts en el DLTCLQTC, ha estat, per
I'exercici 2023, d’un total de 9.752.892 euros.

2.2.8. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

DESPESES DE PERSONAL PRESSUPOST MODIF. (1) PRESSUPOST |(2) LIQUIDAT [VARIACIO |% EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
10 [Despeses de retribucions 391.270,43 9.800,00 401.070,43 400.433,68 -636,75 99,84%
100 [Retribucions basiques 391.270,43 9.800,00 401.070,43 400.433,68 -636,75 99,84%
11 |Personal funcionari 7.276.755,30 -234.800,00 7.041.955,30 | 7.003.556,15| -38.399,15 99,45%
110 ]Ic?emuner_acions personal 7.276.755,30 -234.800,00 7.041.955,30| 7.003.556,15| -38.399,15 99,45%
uncionari
13 [Personal agents 1.306.542,74 185.000,00 1.491.542,74 | 1.421.254,56 | -70.288,18 95,29%
administracié eventual
130 [Personal agents 1.306.542,74 185.000,00 1.491.542,74 | 1.421.254,56 | -70.288,18 95,29%
administracio eventual
14 [Personal de relacio 350.390,43 - 350.390,43 343.055,41 -7.335,02 97,91%
especial
140 Perso_nall de relacio 350.390,43 - 350.390,43 343.055,41 -7.335,02 97,91%
especia
16 |Quotes, prestacions, 1.992.633,57 40.032,00 2.032.665,57 | 1.984.631,94 | -48.033,63 97,64%
despeses socials
160 |Quotes seguretat social 1.506.960,79 - 1.506.960,79 | 1.480.506,96 | -26.453,83 98,24%
161 [Prestacions socials 415.672,78 30.000,00 445.672,78 438.965,33 | -6.707,45 98,49%
163 [Despeses socials de personal 70.000,00 10.032,00 80.032,00 65.159,65 | -14.872,35 81,42%
1 Despeses de personal 11.317.592,47 32,00 11.317.624,47 | 11.152.931,74 | -164.692,73 98,54%

Font:
(Imports en euros)

Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu

De la revisi6 de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les ndmines del personal al servei del Comu, es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a més de ser contraria
al disposat a l'article 87 de la LFC, provoca que el pressupost no s’utilitzi com I'eina
de gestié que garanteix I'acompliment del principi d’especialitat quantitativa.
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Aixi, tot i que en I'Ordinacié del pressupost per a I'exercici de 2023, a I'article 12.4,
preveu la possibilitat d’agrupar fases de despesa, donat que a l'inici de I'exercici el
Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles persones les quals
presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici 0, en el seu cas, fins a I'extincié
del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el corresponent compromis
de la despesa. Igualment, en formalitzar un contracte amb un treballador, el Comu
adquireix un compromis de despesa, el qual pressupostariament ha de ser objecte de
registre.

Déficit del fons mutual

El fons mutual dels treballadors del Comu presenta un déficit de 272.357 euros,
havent-se augmentat en 13.299 euros durant I'exercici 2023. El referit déficit és
finangat pel Comu.

2.2.9. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST MODIF. |(1) PRESSUPOST| (2) LIQUIDAT | VARIACIO | % EXECUCIO
SERVEIS INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)

20 Lloguers 812.645,88/ 105.723,36 918.369,24 840.189,57| -78.179,67 91,49%
200 Terrenys i béns naturals 451.500,00, 88.000,00, 539.500,00 501.112,58| -38.387,42 92,88%
202| Edificis i altres construccions 117.865,00 -1.500,00 116.365,00 111.103,39] -5.261,61 95,48%
203 Magquinaria, instal-lacions i 28.524,00 - 28.524,00] 20.405,98  -8.118,02 71,54%

utillatge
204 Material de transport 168.756,88 16.223,36 184.980,24 166.718,03| -18.262,21 90,13%
205 Mobiliari i aparells 46.000,00] 3.000,00 49.000,00] 40.849,59 -8.150,41 83,37%
21| Reparaci6, manteniment i 1.462.643,05 225.893,92 1.688.536,97| 1.324.423,79 -364.113,18| 78,44%
conservacio
212| Edificis i altres construccions 191.000,00 4.559,32 195.559,32 133.862,82| -61.696,50 68,45%
213 Maquinaria, instal-lacions i 441.002,00, 69.876,72 510.878,72 421.516,95 -89.361,77| 82,51%
equipaments
214 Material de transport 103.801,00 28.730,85) 132.531,85 107.820,19| -24.711,66 81,35%
215 Mobiliari i aparells 13.821,00] 131,40 13.952,40 8.503,54| -5.448,86 60,95%
216| Equipaments informatics 234.017,05 11.094,65 245.111,70 174.740,72| -70.370,98 71,29%
217| Béns destinats a I'Us general 479.002,00f 111.500,98 590.502,98 477.979,57| -112.523,41 80,94%
22 Material, subministraments i 8.144.874,14  578.774,68, 8.723.648,82| 7.936.288,99 -787.359,83 90,97%
altres
220 Material d'oficina 104.826,00 19.749,37| 124.575,37 85.449,20, -39.126,17| 68,59%
221| Subministraments 2.028.924,00 53.002,84] 2.081.926,84| 2.001.428,45 -80.498,39 96,13%
222 Comunicacions 145.054,00 8.746,13 153.800,13 134.881,56| -18.918,57 87,70%
223 Transports 47.020,00] 9.162,15 56.182,15| 49.868,05 -6.314,10 88,76%
224 Primes d'assegurances 155.554,40 60.000,00| 215.554,40 212.116,00, -3.438,40 98,40%
225 Tributs 5.880,00 - 5.880,00 5.257,14 -622,86 89,41%
226| Altres serveis 1.703.855,00f 229.532,75 1.933.387,75 1.741.134,68 -192.253,07 90,06%
227| Treballs realitzats per altres 3.951.760,74 197.230,91 4.148.991,65 3.702.803,38 -446.188,27| 89,25%
empreses
229 Imprevistos o insuficiencies 2.000,00| 1.350,53] 3.350,53 3.350,53 - 100,00%
2 Consum de béns corrents i 10.420.163,07| 910.391,96) 11.330.555,03 10.100.902,35 - 89,15%
serveis 1.229.652,68
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacio del Comu
(Imports en euros)
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El detall de les despeses en I'epigraf d’altres serveis i de treballs realitzats per altres

empreses, és el seguent:

M

ALTRES SERVEIS PRESSUPOST MODIF. | PRESSUPOST |(2) LIQUIDAT | VARIACIO | % EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
22600 | Canons a I'SDAV 3.000,00 - 3.000,00 2.862,03 -137,97 95,40%
22601 | Atencions protocol-laries 47.600,00 | 30.000,00 77.600,00 67.235,90 | -10.364,10 86,64%
22602 | Publicitat i propaganda 7.150,00 2.194,50 9.344,50 10.177,97 833,47 108,92%
22605 2;?&‘;;25 iobsequis 77.000,00 | ~11:000,00 66.000,00| 19.503,55| "6-496.45 29,55%
22620 | Actuacions a Engolasters 82.000,00 -368,41 81.631,59 72.765,88 -8.865,71 89,14%
22680 | Activitats comunals 277.000,00 | 30.353,70 307.353,70 | 234.640,03 | -72.713,67 76,34%
22681 | Promoci6 educativa 6.000,00 17,80 6.017,80 4.620,37 -1.397,43 76,78%
22682 | Activitats promocio cultural 806.305,00 | 193.927,46 1.000.232,46 | 948.182,68 | -52.049,78 94,80%
22683 | Promocio esportiva 175.500,00 159,50 175.659,50 | 174.412,28 -1.247,22 99,29%
22684 | Promocio social 152.400,00 - 152.400,00 163.300,41 10.900,41 107,15%
22685 | Promocié en medi ambient 64.700,00 | -13.951,80 50.748,20 42.795,37 -7.952,83 84,33%
22687 | Promocié museus 2.200,00 -1.800,00 400,00 638,21 238,21 159,55%
22688 | Seccio6 d'accioé esportiva 3.000,00 - 3.000,00 - -3.000,00 -
226 | Altres serveis 1.703.855,00 | 229.532,75 1.933.387,75 | 1.741.134,68 | -192.253,07 90,06%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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TREBALLS REALITZATS PER

PRESSUPOST

MODIF.

VARIACIO

%

(1) (2) LIQUIDAT] o
ALTRES EMPRESES | INICIAL 2023 PRESSUPOST 2023 (3)=(2)-(1) EXECUCIO
PROFESSIONALS FINAL 2023 (2)/(1)
22700 | Treballs de neteja i 699.838,00 | 56.209,03 756.047,03 | 763.745,17 7.698,14 101,02%
sanejament
22701 | Treballs de recollida 395.077,73 - 395.077,73 | 380.475,70 -14.602,03 96,30%
d'escombraries
22702 | Treballs de recollida de 92.913,67 - 92.913,67 89.479,61 -3.434,06 96,30%
vidre
22703 | Treballs de recollida de 290.440,82 | 11.000,00 301.440,82 | 298.205,97 -3.234,85 98,93%
paper
22704 | Treballs de recollida 24.250,00 - 24.250,00 28.276,51 4.026,51 116,60%
selectiva
22705 | Treballs de recollida 117.659,06 - 117.659,06 | 106.569,21 -11.089,85 90,57%
d'envasos
22709 | Altres treballs de recollida 1.500,00 - 1.500,00 4.814,85 3.314,85 320,99%
deresidus
22710 | Treballs de treta de neu 467.844,32 | -13.154,52 454.689,80 | 444.488,07 -10.201,73 97,76%
22711 | Treballs d'identificacid 12.000,00 - 12.000,00 4.387,61 -7.612,39 36,56%
del cens cani
22712 | Treballs de neteja 253.734,14 - 253.734,14 | 237.241,40 -16.492,74 93,50%
viaria del Pas de la Casa
22713 | Treballs de recollida 6.000,00 - 6.000,00 - -6.000,00 -
mat.organica/Rec. i tract.
22720 | Treballs de seguretat i 9.502,00 - 9.502,00 683,25 -8.818,75 7,19%
vigilancia
22730 | Treballs juridics i 50.000,00 - 50.000,00 75.290,61 25.290,61 150,58%
contencios
22740 | Treballs tecnics d'estudis 456.600,00 | 20.235,67 476.835,67 | 238.586,01 -238.249,66 50,04%
administratius
22743 | Treballs d'aixecaments 12000,00 - 12000,00 6473,79 -5526,21 53,95%
topografics
22747 | Treballs 40.000,00 - 40.000,00 3.490,72 -36.509,28 8,73%
d'assessorament técnic
d'urbanisme
22749 | Assessorament 58.500,00 | -28.000,00 30.500,00 27.116,75 -3.383,25 88,91%
empresarial
22750 | Treballs d'auditoria i 10.000,00 - 10.000,00 1.933,25 -8.066,75 19,33%
assessorament
22760 | Treballs prestacio de 58.501,00 - 58.501,00 16.063,58 -42.437,42 27,46%
serveis temporals
22761 | Prestacio serveis 275.700,00 8.965,83 284.665,83 | 363.411,76 78.745,93 127,66%
activitats culturals
22764 | Treballs d'empreses 136.000,00 | 95.208,75 231.208,75 | 156.927,17 -74.281,58 67,87%
esportives
22766 | Treballs de retirada de - 2.500,00 2.500,00 731,50 -1.768,50 29,26%
vehicles a la via publica
22770 | Servei médic i psicologic 40.200,00 - 40.200,00 35.994,07 -4.205,93 89,54%
22780 | Treballs tractament 17.000,00 3.470,29 20.470,29 9.023,62 -11.446,67 44,08%
d'aigua
22783 | Treballs manteniment 60.000,00 3.635,86 63.635,86 57.792,70 -5.843,16 90,82%
cloracio
22790 | Servei trenet 122.500,00 - 122.500,00 | 121.470,73 -1.029,27 99,16%
22795 | Serveis trenet d'estiu i 26.000,00 | 15.850,00 41.850,00 20.961,00 -20.889,00 50,09%
hivern
22796 | Servei transport public 138.000,00 8.810,00 146.810,00 | 125.283,40 -21.526,60 85,34%
intern
22798 | Treballs adequacié 80.000,00 | 12.500,00 92.500,00 83.885,37 -8.614,63 90,69%
abocador Maia
227 | Treballs realitzats per
altres empreses i 3.951.760,74 | 197.230,91 | 4.148.991,65 |3.702.803,38 -446.188,27 89,25%
professionals
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Transferéencies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

TRANSFERENCIES CORRENTS | PRESSUPOST MODIF. (1) PRESSUPOST |(2) LIQUIDAT| VARIACIO | % EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
41 |A organismes autonoms 179.000,00 -19.150,53 159.849,47 | 159.776,65 -72,82 99,95%
administratius
414 |A altres ens publics 179.000,00 -19.150,53 159.849,47 | 159.776,65 -72,82 99,95%
(aportacions al compte de
compensacio)
42 FUNICAMP 880.000,00 | 950.000,00 1.830.000,00 |1.830.000,00 - 100,00%
424 [FUNICAMP 880.000,00 | 950.000,00 1.830.000,00 [1.830.000,00 - 100,00%
44 |A entitats de la corporacié 20.000,00 -12.700,00 7.300,00 7.280,53 -19,47 99,73%
local
449 |Altres transferéncies 20.000,00 -12.700,00 7.300,00 7.280,53 -19,47 99,73%
46 |A entitats locals 393.710,38 33.152,93 426.863,31 | 361.488,91 | -65.374,40 84,68%
463 |A entitats que agrupen comuns 65.000,00 3.000,00 68.000,00 68.000,00 - 100,00%
468 |A entitats parroquials 316.910,38 28.995,93 345.906,31 | 282.331,91| -63.574,40 81,62%
469 |A entitats no parroquials 11.800,00 1.157,00 12.957,00 11.157,00 -1.800,00 86,11%
47 |A empreses privades 56.000,00 -53.400,00 2.600,00 600,00 -2.000,00 23,08%
470 |Ajudes a empreses privades 56.000,00 -53.400,00 2.600,00 600,00 -2.000,00 23,08%
48 |A families i institucions 135.100,00 -28.107,94 106.992,06 46.568,07 | -60.423,99 43,52%
sense fins de lucre
480 |Atencions beneéfiques i 115.100,00 -22.107,94 92.992,06 32.568,07 | -60.423,99 35,02%
assistencials
489 [Altres transferéncies 20.000,00 -6.000,00 14.000,00 14.000,00 - 100,00%
4 [Transferéncies corrents 1.663.810,38 | 869.794,46 2.533.604,84 [2.405.714,16 | -127.890,68 94,95%
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacioé del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’han posat de manifest les seguents incidéncies:

Informe control financer de subvencions

D’acord amb els articles 97 i 101 de la LFC el control financer de les entitats privades
que reben subvencions recau sobre la intervencié almenys una vegada a l'any
mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacié previa. Com a
resultat de I'anterior, la intervenciéo comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes
les observacions i conclusions que se’n dedueixen. No tenim constancia que s’hagi
realitzat I'informe per escrit per la totalitat d’entitats a les que la Llei hi fa referéncia.
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2.2.11. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant

I'exercici fiscalitzat és el seguent:

INVERSIONS REALS PRESSUPOST MODIF. | (1) PRESSUPOST | (2) LIQUIDAT | VARIACIO | % EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) (2)(1)
60 [Inversions reals 8.738.207,13 (6.800.887,33 15.539.094,46 | 9.235.857,88 | -6.303.236,58 59,44%
600 [Terrenys i béns naturals - - - - - -
602 [Edificis i altres 931.829,65 (1.075.372,91 2.007.202,56 | 1.827.145,31 -180.057,25 91,03%
construccions
603 [Maquinaria, instal-lacions 538.202,00 | 201.450,30 739.652,30 | 603.652,68| -135.999,62 81,61%
i equipaments
604 |Material de transport 6.000,00 |  37.500,00 43.500,00 |  37.500,00 -6.000,00 86,21%
605 [Mobiliari i estris 16.005,00 | 35.399,47 51.404,47 4.573,94 -46.830,53 8,90%
606 [Equips per a processos 312.440,00 | 146.483,22 458.923,22 | 215.14540| -243.777,82 46,88%
d'informacio
607 [Béns destinats a I''s 6.933.730,48 |5.304.681,43 12.238.411,91 | 6.547.840,55 | -5.690.571,36 53,50%
general
6 Inversions reals 8.738.207,13 |6.800.887,33 15.539.094,46 | 9.235.857,88 | -6.303.236,58 59,44%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
L’estat d’execuci6 dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacié:
2023 Import %
Crédits inicials 8.738.207 | 56,23%
Crédits plurianuals - -
Credits reconduits i modificacions de pressupost 6.800.887 | 43,77%
Total pressupost 15.539.094 | 100,00%
Credits liquidats 9.235.858
% execucio 59,44%
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Estats financers

Estat de situacio financera

ACTIUS Hofes 3112/ 2023 122022
Achius coments 4440, 440 43 4.176.482,42
Efectius | equivalents a l'efectiv 4 19B.4629.81 273.1588.62
Actius inancers 5 0,00 0,00
Compfes a DG_{:J[{!{}E frarsacoions amb & 1.425.508,57 1789 053,21
contraprestacio
Comptes o cobrar de Farsaccions ssnse [ 2.438.091,16 1.579.508,33
contaprestacio
Ivventans 7 176.210.89 13:6.432.41
Pagaments anficipats 0,00 0,00
Actius en estat de venda 0,00 0,00
Acfius no coments 110038564540 T0& 428 047,13
Actius inancers 5 5.411.5147 479102778
Propietats dinversic B 4.337.142,58 4442 341,33
Propietat, planta | eguipament ? 100.339.090.45 FEPED 454 47
Actius infangioies i1+ PB.077.66 230 263,54
Acfius fotals 114824 285,83 110.404.547,75
FASSIUS Hofes 3112/ 2023 122022
Passius coments F 443 038,82 £.875.958,53
Compres o pogaor 11 3.804.890,41 3 .B55.053,87
Passius fimancers 12 3.438.148,21 3000504, 64
Prowvisions a curt termnini 13 0,00 0,00
Cobroments anticipats 14 0,00 000
Fassius no coments 14.475.030.22 15.941.501,94
Passius fimancers 12 14.475.030,22 15.941.501,%4
Prowvisions a lang temnini 13 0,00 0,00
Fassius tobals 21.718.0:8,684 22817.450,47
ACTIUS HETS/FATRIMOMI Hofes 31/12/2023 122022
Patrimani 0,00 0,00
Ressnes 0.00 000
Resuhats d'exercicis anterniors 87 971.421.59 B4 51094510
Resuhat de Mexercici 473679540 327614316
Interessos minotans 0,00 0,00
Subvencions | ajustos per canvi de valor 0,00 0,00
Tolal activs ne-h.l'pafrimnri T2 708 218,97 B7.787.087 24
Tohal passiv i pafimoni 114824 285 B3 110.404.54%. 75

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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Estat de rendiment financer

INQressos

Impostos
Guotes, mulhes, pendlifzocions | icencies

Transerénoies d'affres enfitals govermamentals

Taxes | ingressos per rarsacoions amb cortraprestacio

Ingressos financers

Atres ingressos
Ingressas fotals

Despeses

Sous, salans | benefics als frebaladors
Subvencions i alires pogaments per trarsferéncies
Subministraments | material pel consum

Alfres despeses de gesto ordindna

Despeses de depreciacid | amortitzacio

Detencrament del walor de propietats, planta i
equipament

Despeses fnancerss
Alfres despeses
Despeses totals

Resulial {desestalvi) del perode

Afribuibie a:
Propistarns de I'entitat conirolodong
Intenressos mincatans

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

Motes 2023 2022
16 72EIRE7.T1 6,530,540, 86
16 458330153 443341919
16 11.108.440 69  P.A37.763,.40
17 1.38P.593,00 1.411.081,42
17 248013900 210035500
17 B7E404603  T7.APRATT.ET
3555978994 3184253774
18 [11.152.931,74)  [10.543.051,74)
[ [2.405.714,18) [594.095,04]
20 [544.00,11) (671 .086,67]
21 (9.511.52400)  [B.804.554,25]
89110 |5.896.546,54)  [5.711.730,07]
P [273.4678,29)  [1.887.282,11)
[B35.199.1%) [392 244, 70]
(3.350,53) 50,00}
(30,622 994,54) (28.584.394.58)
ATILTISAD  32TL14314
0,00 0,00
0,00 0,00
AFILTISAD  3ITLNATTL
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Estat de fluxos d’efectiu

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'OPERACID 023 2022
Cobraments
Impostos S.951.537.73 4. 77750, 64
Venda de béms | servel 7.1463.803,346 S.064.498,31
Transerencies 10.279.853, 44 171,668,690
Interesscs rebuts &6.603,57 F.FOS5.E7
AJites cobraments 10.445 285, 42 1022337411
Fogamends
Costos dels frebakodon -10.841.270,57 -10DE0E5E, £2
Pensions -508 067 42 -474.109 .57
Proveidors -p.826.516.27 -S.025.5%4,05
Interessos pogats -T 456,481,048 -3148.120.75
Alfres pagaments -5.046.639,57 -3.387.210,43
Fluxos d'efectiv nets de les ocfivitals d'operacic TOTL067 67 7.986.302,17
FLUXOS D'EFECTIV DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Compra de planta | equipament -7.231.882 47 7.1 50,084,584
Cobroments per venda de planta i equipament 300,00 200,00
Cobraments per venda dinversions 0,00 0,00
Compra de vakars en moneda estrangena 0.00 0,00
Fluxos d'efectiv nets de les oclivitals dlinversia -9.231.582.4% -7.147.886,84
FLUX.OS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE AN ANC AMENT
Efectu rebut per préstecs 0,00 0,00
Reemborsament de pré’sI‘ECE- -1.322. 144 B4 -1. 475,839 64
Increment/Disminucic paisses de crdit 3.403.100,67 ATOLE15,54
Disibucid/dividends 0,00 0,00
Fluxos d'efectiv nels de les oclivitals de inancament 2 080,755,681 -1.005.222 70
:maﬁﬁﬁsminmi&] nela en l'efechiv i eguivalents a 74.558,81 -148.807.35
u
Eecfiv i equivalents a l'efectiv al principi del pericde 273.188,82 441.995,77
Becliv i equivalents a lNefectiv al final del penode 198.627.81 273.168,42

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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Conciliacio del resultat pressupostari amb el resultat financer

Capitol ';;'::fﬂ;‘; Complabilitat|  Diferéncia
INGRESSOS [drets liquidats) 34 993.532,84 | 35557 7AF.74 | [544.257.12)
Impostos directes 5571 505235 | 550147739 =054
Impastos indirectes 1.712.470,32 | 1.712.490,32 0,00
Tames | atres ingresos TO0ETE4E0 | 554350485 | 1.45022973
S S — 54348434 | 10.305.727.10 | (P.745.042,74)
Transferéncies de capital 10.544.758,33 0.0 10.544.753.53
Ingretsos patimaonial: P.A4705690 | 12.473.590,30 | |2.826.533,40)
venda dirverstions reak 300,00 0.00 300.00
Actius financers 0 .00 0.00
Paossius fnancers 00 .00 0,00
DESPEZES (oblig. Liquidades) 35.154.155,25 | 24452 747,73 | 10.701. 405,52
Despeses de personal 1115293174 | 11.152931,74 0.00
CorEunT Oe DENS Coments | senvsis 10.100.902.35 | 100055004 64 41.997. 71
Despeses financeres 786.925,24 B35.199.19 46,272,973
Irnsfarincies coments 240571416 | 240571414 0,00
R S—— ¥ 235 BS57E5 0.00 %235 357,88
Det. del valor de propierars, planta | equipameant
Tronsferdncies de capital 0.00 0.00 0.00
Actius financers 0,00 Q.00 0,00
Passius Enancers 1.46% B22 66 0,00 1447832284
RESULTAT [1E0.422.21] | 11.107.040.25 | (11257 662.84)
Ajustos del resulbal complable
RESULTAT COMPTABLE 4.736. 775,40
Altes/Baines dimmeobiftzar 7.235.857.88
AltesBaixes dractivs financers o.co
Altes/Baixes de passius financens 0.00
Deteforaments/Revarsions 34580804
Amortitzocions |5.876.566,54)
Provvisions 02.00
Altres casuistiques 0.00
RESULTAT A JUSTAT 6.422.875,38

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat s’extreuen les observacions seguents:
Estats financers consolidats

El Comu no ha presentat els seus estats consolidats tal i com prescriu la NICSP
35. L'apartat 5 de la NICSP 35 indica que les entitats controladores presentaran
estats financers consolidats. EIl Comu compleix la definicié d’entitat controladora
prevista en la NICSP 35, si bé no ha presentat, a data d’aquest informe, els estats
financers consolidats corresponents a I'exercici 2023.
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2.3.1. Efectiu i equivalents d’efectiu

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

Conceple 2023 202
0. Saldos inicials -18.307.114,45 -19.301.582. 13
Tresoreia 273,188,582 441 95587
Polisses curt termini -1.411.540,28 P40 P03 34
=resfec curt -1.470.545,03 -1.433.851.67
Fréstec larg -15.696.217.71 -17.166.742,7%
1. Cobraments 34 404 507 5% 30.055.571.78
[+) Cpemcicns pressupostdries 34.837.8710.91 3026139762
Pressupost coment 3193455490 2EB13235.45
Pressupost Tanoat 200215600 1.44B8.151,14
[} Cperacions exng pressupostarnes 231.301,32 205.805,64
2. {-) Pogoments -33.7B% 745,80 -2%.041.124,40
[+) Cpemcicns pressupostiries 363417714 -30.731.274,55
Pressupost coment -3E.T42 35258 -26.989.570.35
Pressupost fancat -2.605.824,24 -1.761. 704,20
[} Operocions exng pressupostarnes -2.558.430,34 -1LET0IS005
3. Saldos fimals -17.470.351,84 -18.307.114. 45
Tresorefia 196.42%.81 273.183.62
Polisses curt termini -1.%91.540,39 -1.411.540,258
Frestec curt -1.455.543,51 -1 47054508
restec larg -14.230.777.77 -15.498.217,21

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

El detall dels saldos que composen la rubrica d’efectius i altres equivalents a I'efectiu

és el seguent:

Hecliv | equivalents

Euros
aNzfozs 202022

Coarent
Caixg
Banc

Efectiu pendent de pogament

198.427 81 273.188.42
&4 B0 95 217542
133.823.63 234 57637

0,00 1043381

Tolal

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

178427 81 27318842
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El quadre adjunt recull la situacio6 de la tresoreria al tancament de 'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2023 31/12/2022
Caixa 64.805,98 28.178,42 36.627,56
Credit Andorra 8.002,90 5.920,91 2.081,99
Morabanc 125.820,93 81.933,00 43.887,93
Andbank - 146.722,48 -146.722,48
Efectiu pendent de pagament - 10.433,81 -10.433,81
Total 198.629,81 273.188,62 -74.558,81

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area se n’extreuen les seguents observacions:
Mecanismes de control de les caixes en metal-lic

El Comu té detallades comptablement fins a 25 caixes on es gestionen fons en
metal-lic. Es recomana implantar mesures de gestido o de control que minimitzin els
riscos que deriven de la gestié d’efectiu.

Despeses amb domiciliacié bancaria dels pagaments

El Comu segueix la practica de domiciliar el pagament de determinades despeses en
concepte de lloguers que hauran de ser satisfetes amb carrec del seu pressupost.
Aquesta practica és contraria al procediment que requereix 'article 87 de la LFC, donat
que comporta que es materialitzin els pagaments amb anterioritat a que les despeses
hagin estat liquidades i s’hagi dictat la preceptiva ordre de pagament requerida per la
norma referida. Es recomana que el Comu ajusti els seus procediments de pagament
a les previsions d'aquella Llei.

Mancomunaci6 de signatures

D’acord amb la informacio analitzada es detecta que existeix I'opcié d’operar de forma
telematica amb diversos limits de forma indistinta per part de persones vinculades en
I'ambit de la gestié del Comu.

Amb tot, segueixen incloses, com a persona amb signatura autoritzada per a operar
de forma telematica, tres empleats que havien cessat la seva relacio laboral amb el
Comu en periodes anteriors.

Aquesta practica comporta una debilitat de control intern pel que es recomana adaptar
els procediments telematics al principi de mancomunacié que ha de regir en la gestio
dels fons publics, tenint en compte que el que es detalla a la nota 2.7 en relacié a la
intervencié material dels pagaments que requereix I'article 94 de la LFC.
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2.3.2. Comptes a cobrar

El desglossament de I'epigraf de comptes a cobrar segons l'estat de situacio financera
retut es resumeix en els quadres seguents:

Descripcié Saldo a
31/12/2023
Comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacio 1.625.508,57
Comptes a cobrar de transaccions sense contraprestaciéo | 2.438.091,16
Total 4.063.599,73
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2023 31/12/2022
Deutors pressupostaris 5.635.381,44 5.950.313,27 -314.931,83
IAdministracions publiques 226.336,32 191.530,21 34.806,11
Altres deutors 874.429,74 298.244,79 576.184,95
Mutua treballadors 272.357,20 - 272.357,20
Provisié per insolvéncies -2.944.904,97 | -2.671.226,68 -273.678,29
Total 4.063.599,73 3.768.861,59 294.738,14

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.3. Inventaris

El desglossament de I'epigraf d’'inventaris segons I'estat de situacié financera retut es
resumeix en el quadre seguent:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
Primeres matéries i altres aprovisionaments 242.132,88| 200.354,40| 41.778,48
Provisions -63.921,99] -63.921,99 -
Total 178.210,89 | 136.432,41 | 41.778,48

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.4. Actius financers no corrents

El quadre de moviments dels actius financers no corrents es resumeix de la seguent
manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2022 31/12/2023
1. Cartera de valors a llarg termini 13.838.399,76 - - 13.838.399,76
3. Fiances i diposits constituits a LL/T 800,00 - - 800,00
4. Provisions -9.048.171,98 - 620.486,93| -8.427.685,05
Total 4.791.027,78 - 620.486,93 5.411.514,71

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre la seglient composicio:

Entitat % Participacio Import Provisions | Import net
Participacio
Sercensa 99,86% 90.031,61 - 90.031,61
Funicamp, SAU 100,00%| 12.930.126,00-8.427.685,05| 4.502.440,95
Gasopas, SA 51,00% 643.683,96 - 643.683,96
Saetde, SA 34,12% 102.532,67 - 102.532,67
Semtee, SA <5,00% 72.022,21 - 72.022,21
Unio eléctrica d’Encamp 2,00% 3,31 - 3,31
Total 13.838.399,76|-8.427.685,05| 5.410.714,71

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat es posen de manifest les observacions seguents:
Valoracio6 de la participacio en la societat FUNICAMP

En data 26 d’octubre de 2023 s’acorda en la Junta General Universal Extraordinaria
la dissoluci6 de FUNICAMP atés que el Consell del Comu, en acord del 28 de

setembre de 2023, va adjudicar a la Societat Anonima d’Equipaments Turistic i
Esportiu de la parroquia d’Encamp (SAETDE) una concessié administrativa que inclou
la gestio i explotacio del giny mecanic Funitel d’Encamp.

Cal indicar que tot i 'acord de dissolucié anterior, els comptes de la societat de

I'exercici 2023 no han estat formulats utilitzant criteris de liquidacio, contrariament al
que requereix la Norma Internacional de Comptabilitat 1.

L’acord de dissolucié comporta que el Comu no pugui recuperar el valor pel que té

comptabilitzada aquesta inversio, per la qual cosa els actius financers no corrents i el
resultat, estarien sobrevalorats en 4.502.441 euros.
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2.3.5. Propietats d’inversié

El quadre de moviments d’aquest epigraf és el seglent:

31/12/2022 Adicions A 31/12/2023

Inversié en terrenys 0,00 0,00 0,00
Inversions en construccions 5.258.937 46 0,00 5.258.937 44
A::_:Ic:p‘fu.::’lo de terrenys i béns naturals. Propietats 0,00 0,00 0.00
d'inversid (en curs).

Construccions en curs. Propietats d'inversid 0.00 0,00 0,00
Avangaments per a propietats d'inversid (en curs) 0.00 0,00 0,00
Total cost 5.258.937 44 0,00 5.258.937.44
Amortitza acum inversions en ferenys 0,00 0,00 0,00
Amortitza acum inversions en construccions (B146.596,13) (105.178,735) (921.774,88)
Total amertitzacié acvmulada (816.596,13) (105.178,75) (921.774,88)
Deteriorament de valor d'inversions en terrenys 0,00 0,00 0,00
Deternorament de valor d'inversions en construccions 0.00 0,00 0,00
Total detericrament 0,00 0,00 0,00
Valor Net Comptes 4.442.341,33 (105.178,75) 4,442.341,33

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
Nota: El total del valor net comptable hauria de ser de 4.337.163 euros en lloc de 4.442.341 euros

2.3.6. Propietat, planta i equipament

El quadre de moviments d’aquest epigraf és el seguent:

Eurcs
31/12/2022 Adicions Baixes Traspassos A 31/12/2023

Terrenys i béns naturals 11.113.514,02 0,00 0,00 0,00 11.113.514,02
Construccions 86.301.497.17 1.827.145,21 0,00 0,00 88.125.642,48
Infraestructures 79.790.424,55 &6.547 540,55 0,00 0,00 86.335.265,10
Beéns del patimoni histéric Q.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Maguinaria i ufillatge 2.64%.172.99 291.312,95 0,00 0,00 2.740.455,94
Instal Jacions técniques i altres instal acions 15.240.402,20 58.784.76 0,00 0,00 15.299.184,96
Mebiliari 1.935.92,10 4.573,94 0,00 0,00 1.940.566,04
Equips per a processos d'informacic 1.735.629.66 64.125,34 0,00 0,00 1.803.755,00
Elements de transport 1.860.082,54 37.500,00 0,00 0,00 1.897.582,54
Altre propietat, planta | equipament 4912.140,73 253.554,97 0,00 0,00 5.165.695,70
Total Cost 205.542.855.94 7.084.837.82 0,00 0,00 214.627.693,78
Amortitza. acum. terrenys | béns naturals (80.703,82) 0,00 0,00 0,00 (80.703,82)
Amortitza. acum. construccions (38.348.152,40)  (2.134.724,02) 0,00 0,00 (358.348.152,40)
Amortitza. acum. infraestructures (50.80%.504,84) (2.567.771,28) 0,00 0,00 (50.807.504,84)
Amortitza. acum. béns del patrimoni histérc 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortitza. acum. maguinana i utillatge (1.406.077.77) (134.133,34) 0,00 0,00 (7.502.644,31)
Amortitza. acum. instal {acions t&cnigues i (10.184.732,41) (480.128,73) 0,00 0,00 (14.081.298,55)

altres instaldacions
Amortitza. acum. mobiliari (1.720.901,51) (30.848,32) 0,00 0,00 (1.720.901,51)
Amortitza. acum. equips per a processos

" 0 (1.439.467,25) (77.121,29) 0,00 0,00 (1.439.467,25)
d'informacic
Amortitza. acum. elements de fransport (1.509.443,74) (122.052,61) 0,00 0,00 (1.50%.443,74)
Athortitza. acum. alfre propietat, planta (2881.437.74)  (141.402.28) 0,00 0.00 (2.861.437.74)
eguipament
Totfal amortitzacié acvmulada (108.580.421,48) (11.793.133.,08) 0,00 0,00 (120.373.554,56)

Valor Net Comples 96.962.434.48  (3.376.655,97) 0,00 0,00 100.339.090.45

Font: Comu d'Encamp

(Imports en euros)

Nota: El total de la dotacié d’amortitzacié hauria de ser -5.708.181 euros en lloc de -11.793.133 euros. D’aquesta manera el valor
net comptable de la columna “adicions” s’hauria de presentar en signe positiu en lloc de negatiu.
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2.3.7. Actius intangibles

El quadre de moviments d’aquest epigraf és el seglent:

Euros
31/12/2022 01/01/2023 Adicions Baixes A 31/12/2023
Ajustat
Aplicacions informatiques 1.791.044,8% 1.791.044,69 151.020.06 0,00 1.542.064,75
Total Cost 1.791.044,69 1.791.044,4% 151.020,06 0,00 1.942.064,75
Amortifzacis acumulada d'aplicacions (1.540.781,15) (1.540.781,15) (83.205,54) 0,00 (1.540.781,15)
informatiques
Total Depreciacié Acumulada (1.560.781,15)  (1.540.781,15) (83.205,94) 0,00 (1.560.781,15)
Total Deteriorament 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Valor Net Comptles 230.263.54 230.263.54 67.814,12 0,00 381.283.60
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
Nota: El total del valor net comptable hauria de ser 298.078 euros en lloc de 381.284 euros
2.3.8. Comptes a pagar
La composicié dels comptes a pagar és la seguent:
Euros
Comptes per pagar
31/12/2023 31/12/2022

Creditors per obligacions reconegudes. Pressupost de despeses coment

(2.368.774,14)

(2.848.428.67)

Operacions de gestic [2.1462.254,22) (2604 492,84)

Deutes amb enfitats del grup, mulhigrup | associades 0,00 [65.076,44)

Altres comptes per pagar [206.53%9,92) (178.85%.37)

Creditors per obligacions reconegudes. Pressupostos de despeses tancades (36.530.38) (17.424.41)
Creditors per devolucié dlingressos i altres minoracions (147.01) (31.45)
Creditors per administracio de recursos per compte d'altres ens piblics (9.397.463) (5.923.44)
Altres creditors no pressupostaris (1.069.491.13) (747.432.88)
Cobraments pendents d’ aplicacia 46.720,01 (68.183.05)
Altres partides pendents d'aplicacia (2.665.77) 228.188.80
Comptes coments no bancaris (saldo creditor) (4.903.85) (516.74)
Total (3.445.22%.88) (3.459.752,04)

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)
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Comptes per pagar

Euros

31/12/2023 31/12/2022
Creditors per 1G] suportat (26.664,80) (38.847.91)
Tresor public, creditor per diversos conceptes. (35.3856.71) (70.234.47)
Tresor public, creditor per retencions practicades (10.508,49) (B8.287.42)
Tresor public, creditor per alires conceptes (24.878,22) [&61.947,03)
Organismes de previsid social, creditors (2946.20%.85) (278.508,94)
leguretat social [296.209,83) [278.508,94)
Tresor public 1G] repercutit (1.399.17) (7.710,53)

Total

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

De la revisi6 d’aquesta area s’extreu I'observacié seguent:

Manca de registre d’un passiu

(35%.640,53)

(395.301.85)

S'ha detectat la manca de registre d'un passiu en un creditor per un import de 202.074
euros corresponent a transaccions que meriten en I'exercici 2023. Aquest fet suposa
a 31 de desembre de 2023 una infravaloracié del passiu per 202.074 euros, i una
sobrevaloracio del resultat de I'exercici i de la liquidacid pressupostaria per aquest

mateix import.
2.3.9. Passius financers corrents

Segons el seguent detall a 31 de desembre de 2023:

Euros
Dewtes i allres passius financers
31/12/2023 31/12/2022
Deutes a curt termini amb entfitats del grup, mulligrep i associades (19.160.45) (24.308.44)
Dipéls'fs rebuts a curt termini d'entitats del grup, multigrup i [19.160,65) (24.308,44)
associades
Deutes a curt termini per préstecs rebuts i alfres conceptes (3.618.987.54) (2.996.596,20)
Deutes a curt termini amb entitats de crédit [3.458.203,50) [2.882.085,36)
Interessos a curt termini de deutes amb entitats de crédit [160.783.68) (114.510,84)

Total deuvtes coments

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

(3.638.148.21)

(3.020.904,44)
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2.3.10. Endeutament i passius financers no corrents

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1 (2) VARIACIO o
DESPESES FINANCERES PRESSUPOST MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)(1) EXECUCIO
INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 (2)/(1)
31 | Despeses financeres de 729.824,79 | 41.000,00 770.824,79 753.825,13 -16.999,66 97,79%
préstecs de l'interior
310 | Interessos 729.824,79 | 41.000,00 770.824,79 753.825,13 -16.999,66 97,79%
34 | Despeses financeres de 51.050,00 | -15.500,00 35.550,00 35.101,13 -448,87 98,74%
diposits, fiances i altres
349 | Altres despeses financeres 51.050,00 | -15.500,00 35.550,00 35.101,13 -448,87 98,74%
3 | Despeses financeres 780.874,79 | 25.500,00 806.374,79 788.926,26 -17.448,53 97,84%
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST () (2) VARIACIO o
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2023 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
91 | Amortitzaci6 de préstecs de 1.459.843,82 11.000,00 1.470.843,82 | 1.469.822,86 -1.020,96 99,93%
I'interior
913 | Amort. préstecs a mig It 1.459.843,82 11.000,00 1.470.843,82 | 1.469.822,86 -1.020,96 99,93%
d'ens fora sec. public
9 | Passius financers 1.459.843,82 11.000,00 1.470.843,82 | 1.469.822,86 -1.020,96 99,93%

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Per altra banda, la liquidacio del pressupost d'ingressos en el seu capitol de passius
financers presenta el seglent detall:

(1)

()

%

PASSIUS FINANCERS FNIGIAL 2025 | MODIF. | PRESSUPOST | LiquiDAT | (FEPC0 | EXECUCIO
FINAL 2023 | 2023 (2/(1)
91 [ Préstecs rebuts de Minterior | 3.371.373,40 | 6.176.562,08 | 9.547.93548| - | -9.547.93548| -
913 | Préstecs larg termini 3.371.37340 | 6.176.562,08 | 9547.93548| -  |-9547.03548| -
9 | Passius financers 3.371.373,40 | 6.176.562,08 | 0.547.93548 | - | 0.547.93548| -

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

Euros
Ti d'endeut t Total disposat a Total disposat a Total formalitzat a
pus dendeutamen 1/01/2023 31/12/2023 31/12/2023
Comd d'Encamp
Préstecs llarg termini 17.168.762,99 15.697 421,28 15.697 421,28
Pa&lisses curt termini 1.411.540.28 1.991.560,3% 7.000.000,00
Total Comd d'Encamp 18.580.303.27 17.688.981.467 22.697.421.28
Funitel d'Encamp. SAU
Préstecs llarg termini 0.00 0,00 0,00
Palisses curt termini 511.574,74 0,00 0,00
Total Funitel dEncamp, AU &11.574,74 0,00 0,00

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

Sitvacio endevtament disposat .
Faramefres de

Descripcio 2023 2022 control segons la
LFC
Base de calcul (mitja Ingressos 3 anys ) 27.927.630,21 26.271.030,51
EMDEUTAMENT TOTAL 31.12 17.688.982,00 19.191.878,01
%% sobre la base de calcul 63.34% 73,05% Maxim 2007
EMDEUTAMENT A CURT TERMINI 3112 1.991.560,00 2023.115,02
% sobre la base de calcul T.13% 7.70% Maxim 40%

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

. Calcul sobre Parametfres de
Descripcio STEocroE imports control segons la
SIoissniens contractals LFC

Total base de calcul

e . 27.927.563.54 € 27.927.563.54 €
(mitja ingressos 3 anys anteriors)

Endeutament bancari Comu d'Encamp 17.6588.781,67 € 22657 421,28 €
Endeutament entitats participades 0€ O£
Endeuvtament total 17.688.981.67 € 22.697.421.28 €
% sobre base de calcul 4£3,34% 81.27% Maxim 200 7
Endeutament a curt termini del Comd g€ g€
Endeutament ct. entitats participades g€ g€
Endevtament total a curt termini 0€ 0€
% sobre base de calcul 0% 0% Maxim 40 7%

Font: ComU d’Encamp

(Imports en euros)

Nota: El total d’endeutament a curt termini hauria de ser 1.991.560 euros en lloc de 0 euros, tal com ho indica el quadre de
Situacié endeutament disposat
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacié I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2023, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu titol
lll, capitol Ill, fent mencié de la situacid en relacio als parametres de control que
estableix aquesta mateixa Llei. Pel que fa a la societat participada SAETDE i altres
societats participades per aquesta, els estats financers presentats no coincideixen
amb I'any natural. En aquest casos els calculs s’han fet tenint en compte els darrers
comptes consolidats tancats i auditats anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte
del present informe.

D’acord amb la Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals, en
especial en el seu article 56, 'endeutament comunal va referit a la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, excloent del total dels ingressos els corresponents a
operacions d’endeutament i els procedents de l'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidencies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis.

Concepte 2020 2021 2022
Ingressos totals liquidats 26.159.430 33.704.521 31.918.848
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - -8.000.000 -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - - -200
Ajustaments - - -
Total 26.159.430 25.704.521 31.918.648
Mitjana base de calcul 27.927.533

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports dels préstecs, dels
credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a les xifres
anteriors els imports disposats de les polisses de tresoreria contractades, donat que,
com determina l'article 56.2 de la LFC constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié de préstecs i crédits atorgats per entitats financeres per a
cobrir desfasaments transitoris de tresoreria.

Calcul sobre Parametres de
imports control segons
disposats laLFC
Total base de calcul 27.927.533
Endeutament bancari del Comu 17.688.982
Endeutament entitats participades -
Endeutament total 17.688.982
% sobre base de calcul 63,34% Maxim 200%
Endeutament a curt termini del Comu 1.991.560
Endeutament a curt termini entitats participades -
Endeutament a curt termini 1.991.560
% sobre base de calcul 7,13% Maxim 40%

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:

Concepte

Imports
disposats

Endeutament del Comu a llarg termini

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament de GASOPAS, SA a llarg termini (51%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de GASOPAS, SA a curt termini (51%)

Endeutament de SAETDE i societats dependents a llarg termini a 31/05/23 (34,12%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SAETDE i societats dependents a curt termini a 31/05/23 (34,12%)
Endeutament de SERCENSA a llarg termini (99,86%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SERCENSA a curt termini (99,86%)

15.697.422
14.230.778
1.466.644
1.991.560

Total endeutament

17.688.982

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament de GASOPAS, SA a curt termini (51%)

Endeutament de SAETDE i societats dependents a curt termini a 31/05/23 (34,12%)
Endeutament de SERCENSA a curt termini (99,86%)

1.991.560

Total endeutament a curt termini

1.991.560

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Contracte d’operacions de tresoreria per termini superior al legalment permes.

El Comu ha formalitzat polisses de crédit, per un limit conjunt de 7 milions d’euros,
amb tres entitats financeres per un termini de dos anys i venciment el 30 de juny de

2025.

Aquesta durada és contraria al limit que imposa l'article 52.2 de la LFC d’acord amb
la qual el periode transcorregut entre la disposicid dels fons i la seva cancel-lacié no

pot ser superior a un any.
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2.3.11. Actius nets/patrimoni

Atribuible a propietaris de I'entitat controladora Inllerelssc—.s Total uc.lius n,Ehf
minoritaris pafrimoni
Subvencions i Resultats Resultat d
Capital | Reserves | ajustos per canvi d'exercicis It.asu u. .E Total
de valor anteriors sxereicl

Saldo a 31 de desembre de 2020 diferit 0,00 0,00 0,00 84.930.236.75 (395.352,97) | 84.534.883,78 0,00 84.534.883,78
Saldo a 31 de desembre de 2020 anticipat 0,00 0,00 0,00 84.930.236.75 (395.352,97) | 84.534.883,78 0,00 84.534.883,78
Canvis en els activs nets/patrimoni per al 2021 0.00 0.00 0.00 (395.352.97) 39535297 0.00 0.00 0.00
Pardues per revaluacid de propietats, planta i equips 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pérdues per revaluacid d'inversions 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres 0,00 0,00 0,00 (395.352,97) | 395.352.97 0,00 0,00 0,00
Ingressos nets reconeguts directament en els actius 0,00 0,00 0,00 (33.622,43) 85.007,3% 51.384.96 0,00 51.384,596
nets/patrimoni
Resultat negativ [desestalvi] del periode 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ingressos i despeses totals reconeguts durant el periode 0,00 0,00 0,00 (33.622.43) 85.007,39 51.384.9% 0,00 51.384.96
Saldo a 31 de desembre de 202 1diferit 0,00 0,00 0,00 84.501.261.35 85,007,379 | 84.586.248.74 0,00 84.586.268.74
Saldo a 31 de desembre de 2021 anticipat 0,00 0,00 0,00 84.501.261.35 85,007,379 | 84.586.248.74 0,00 84.586.268.74
Canvis en els activs nets/pafrimoni per al 2022 0.00 0.00 0.00 85.007.39 (85.007.3%) 0.00 0,00 0,00
P&rdues per revaluacié de propietats, planta i equips 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
P&rdues per revaluacio dinversions 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Alfres 0,00 0,00 0,00 85.007,33 |  (85.007,39) 0,00 0,00 0.00
Ingressos nets reconeguts directament en els actius 0,00 0,00 0,00 (75.322,464) 0,00 [75.322,44) 0,00 (75.322.64)
nets/patrimoni
Resultat positiv [estalvi] del periods 0,00 0,00 0.00 3.276.143,16 | 3.276.143,16 0,00 3.276.143,16
Ingressos i despeses tofals reconeguils durant el periode 0,00 0,00 0,00 (75.322.64) | 3.276.143,16 | 3.200.820,52 0,00 3.200.820,52
Saldo a 31 de desembre de 2022 diferit 0.00 0,00 0,00 84.510.946,10 | 327614316 | B7.787.089.26 0,00 87.787.08%.26
Salde a 31 de desembre de 2022 anticipat 0,00 0,00 0,00 84.510.9446.10 327614316 | B7.TBT.08% .26 0,00 B87.787.089 .26
Canvis en els activs nets/pafrimoni per al 2023 0.00 0.00 0.00 3.276.143.16 | (3.276.143,18) 0.00 0.00 0.00
P&rdues per revaluacié de propietats, planta i equips 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Perdues per revaluacié d'inversions 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres 0,00 0,00 0.00 3.276.143,16 | (3.276.143,14) 0,00 0,00 0,00
Ingressos nets reconeguts directament en els actius 0,00 0,00 0,00 184 332,33 0,00 18433233 0,00 184 332,33
netsfpatrimoni
Resultat positiv (estalvi] del pericde 0,00 0,00 0,00 493679540 | 4934679540 0,00 4.936.795,40
Ingressos i despeses totals reconeguts durant el periode 0,00 0,00 0,00 184.332.33 | 4.936.79540| 5.121.127.73 0,00 5.121.127.73
Saldo a 31 de desembre de 2023 0,00 0,00 0,00 87.971.421,59 4.936.795,40 | 72.908.216.99 0,00 92.908.216.99

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

Conceptes 2023 2022
1 (+) Drets pendents de cobrament 4.063.599.73 3.699.145.60
|+] del pressupost coment 2344937, 40 4954.731.55
|+] de pressupostos fancats 3.447.674,88 1.287.377.48
[+) d'operacions no pressupostanes 232.517.68 152.055.78
|-] de cobrament dulbtas (2.544.504,97) [2.671.224,68)
[-] drets cobrats pendents d'aplicacio definitiva (16.827.24) (83.792,53)
2 (-) Obligacions pendents de pagament 3.804.890,41 3.780.947.38
[+) del pressupost corrent 2.368.794,14 2.548. 440,12
[+] de pressupostos tancats 36.697,37 17.424,41
[+] d'operacions no pressupostanes 1.445.118,91 1.142.734,71
(-] drets cobrats pendents d'aplicacio definitiva (46.720,01) (227.671.88)
3 (+) Fons liquids 178.629.81 273.188.42
| Romanent de tresoreria afectat 0.00 0,00
Cessions eco. gratuites pel planejament [ECO.77120) 7971559 601.731.01
Inv. ens béns destinats a I'ds general [Concepte 607) -FRe 715,59 -601.531,01
II' Romanent de tresoreria no afectat 457.33%.13 191.386.84
Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(1+11) 457.339.13 191.384.84

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per I'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

El romanent de tresoreria al qual es refereix 'article 91 de la LFC, rep la denominacio
de romanent de tresoreria no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent
afectat el qual és composat per aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat
uns ingressos pressupostaris de caire finalista que al tancament de I'exercici resten
pendents d’aplicacio a la finalitat que va motivar la seva percepcio.

Quan a la liquidacié d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la LFC,
en el seu article 91, reclama que s’adoptin mesures de sanejament de les quals
s’espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar la liquiditat de les
finances comunals.

De la revisio de I'area es posa de manifest la incidéncia seguent:

Incorrecta elaboracio de I'estat de romanent de tresoreria

Les obligacions pendents de pagament de I'Estat de Romanent de tresoreria no
incorpora els saldos disposat a 31 de desembre de les operacions de tresoreria, per

import de 1.991.560 euros quan, en no tractar-se d’un recurs pressupostari hi ha de
figurar. Atenent I'anterior i al referit a la nota 2.3.8 en el qual s’indica I'existéncia de
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despeses per import de 202.074 euros que s’haurien d’haver imputat al pressupost de
I'exercici 2023, el romanent de tresoreria no afectat estaria sobrevalorat en 2.193.634,
pel que a 31 de desembre de 2023 seria negatiu de 1.736.294 euros, pel que li son
d’aplicacio les mesures que preveu l'article 91 de la LFC

2.5. Contractacio publica

De la revisid que s’ha dut a terme relativa a la licitacio i execucid dels contractes
administratius s’han observat els seglents incompliments:

Verificacio de la legitimacio per a contractar amb I'entitat

De la informacio revisada s’observa com I'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracié genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag
pel que es recomana que es requereixi una declaracid explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels que
deriven de I'article 11 de la LCP, els relatius a I'article 114 del Codi de 'administracié
i pel Capitol primer i quart del Titol XXI del Llibre segon, relatius als delictes contra la
funcié publica de la Llei qualificada del codi penal, en alld que afecten a la legitimacio
per a contractar, aixi com dugui a terme consultes en registres publics.

No obstant, si be es duen a terme consultes en registres publics sobre els aspectes
anteriors, no es pot acreditar que aquestes consultes continguin la integritat de la
informacio que pretén assegurar 'avaluacio de la legitimitat per contractar.

Mancances formals

En base a la revisi6 efectuada, hem pogut constatar que, tot i que en general es
segueixen les prescripcions de la LCP i el DLTRLGFP en els processos de
contractacio apareixen mancances en aspectes formals que, si bé no impedeixen la
posterior fiscalitzacio, si que I'entorpeixen, com també dificulten actuacions posteriors
previstes a la LCP i al DLTRLGFP.
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El detall de mancances o incidéncies detectades en base a la mostra efectuada es
presenta a continuacio:

- Almenys en un dels expedients revisats, no s’ha publicat I'adjudicacio
definitiva al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra:

o Subministrament de diversos espectacles i activitats Lot 2 Fugados de
Alcatraz i Lot 3 activitats aquatiques

- En vuit dels expedients revisats, no s’ha formalitzat la recepcié provisional de
I'obra:

Aparcament horitzontal Coma Llarga d’Encamp
Viaducte de Prada de Moles

Torrent Estret al carrer Hort de Godi d'Encamp
Remodelacié del nucli tradicional de les Bons

Casal del poble - plaga dels Arinsols

Centre Residencial en Altura Médic Esportiu d’Andorra
Embelliment del cap del port d'Envalira

0O O O O O O O

- En quatre dels expedients revisats, no s’ha formalitzat 'acta de replanteig de
I'obra:

Viaducte de Prada de Moles

Remodelacié del nucli tradicional de les Bons

Casal del poble - plaga dels Arinsols

Centre Residencial en Altura Médic Esportiu d’Andorra

0 O O O

Acta de recepcio de les prestacions

L’article 55 de la LCP reclama que I'Administracié manifesti la seva conformitat als
béns i serveis rebuts mitjangant la formalitzacié d’'una acta de recepcio.

El Comu no ha formalitzat el referit document per la totalitat de prestacions, sent
substituida per la signatura d’un responsable en la factura o altre document mercantil.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als requeriments
normatius indicats anteriorment regulant, com a minim, el sentit, abast i responsabilitat
que comporta la signatura abans indicada.
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2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2023 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 145/2022 de data
14 de desembre de 2022. Els corresponents al Comu d’Encamp, perqué aquest els
consideri en I'elaboracio i seguiment del marc pressupostari, eren, en relacié a:

- L’objectiu d’endeutament, el 115% de la mitja dels ingressos totals liquidats
en els pressupostos corresponents als tres anys naturals immediatament
anteriors, calculat d’acord amb l'establert en la Llei de les finances comunals.

- L’'objectiu de despesa permesa, 66.700.000 euros.

- L’objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de creixement
positiva del 15,0%.

En data 16 de desembre de 2022, el Comu d’Encamp va trametre al Tribunal de
Comptes la revisié del marc pressupostari del Comu d’Encamp 2020-2023, any 2023.

El Tribunal de Comptes, el 22 de desembre de 2022, va informar favorablement del
marc pressupostari general indicat anteriorment.

Segons l'apartat 2.3.10 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a l'article
12 del DLTRLSEPF és del 63,3%, tenint en compte els imports disposats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 del DLTRLSEPF,
I'import liquidat ha estat de 33.684.332 euros, inferior a I'objectiu publicat i inferior al
limit.

En el calcul de la despesa maxima permesa no s’ha considerat els actius i passius
financers (capitols 8 i 9), sempre i quan aquest reflecteixin unicament I'establert al
capitol lll, sobre endeutament de la Llei 36/2021, del 16 de desembre de les finances
comunals i les seves modificacions posteriors.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 del
DLTRLSEPF, del 14,9%, inferior a l'objectiu publicat, sense trobar-se, al ser
I'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la
mateixa Llei.

De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seglents:

Avaluacié del principi d’eficiéncia en la gestioé dels recursos publics

El DLTRLSEPF determina I'eficiéncia com un dels principis basics que ha de regir la
gestio dels recursos publics.

Per avaluar el grau d’acompliment d’aquest principi, la Llei preveu que I'administracio
publica es doti d’'un instrument de control, en forma d’auditoria sobre la gestio
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econOmica realitzada en cadascun dels mandats politics, preveient que els requisits i
continguts de la mateixa es fixin de forma reglamentaria.

No obstant I'anterior el Tribunal no ha rebut les referides auditories a la conclusio del
mandat politic 2016-2019 i del mandat politic 2020-2023 del Comu, contravenint
I'article 8.4 del DLTRLSEPF.

En relacié al compliment dels aspectes formals de la Llei, el Comu no va retre I' informe
trimestral sobre I'execucio del pressupost 2023 corresponent al quart trimestre, al qual
I'obliga l'article 21.2 del DLTRLSEPF.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seglients aspectes a fer mencié:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 93 de la LFC estableix com a finalitats de la gestié de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels drgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d’impedir el control d’eficacia previst a l'article 98 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignacié de recursos per a la
consecucio de les finalitats preteses pels programes d’actuacio dels érgans de govern
comunals.

En relaci6 als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple de Comu es
formulen les seguents observacions:

- No disposa d’eines d’'informacio i seguiment centralitzades relacionades amb
la planificacid, execucio i avaluacié de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacio del finangament a la inversido que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- No es disposa d’un sistema eficac de comptabilitat de costos dels serveis i
activitats que es presten que aportin informacid suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

- Sibé en I'exercici 2023 s’han inventariat eines (indicadors) per a coneixer amb
suficient detall el cost dels serveis que presten i 'assoliment dels objectius
previstos, aquests no han estat implantats en 'esmentat exercici.
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Intervencié formal i material del pagament

L’article 94.2 b) de la LFC estableix que I'exercici de la funcié interventora compreén
entre d’altres “la intervencié formal i material del pagament’. Tot i que l'interventor
inclou la signatura en els pagaments materials, el procediment no respecta
integrament el principi de mancomunacio que es deriva de la LFC.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloracio de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li son
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit el Comu, atenent a les competéencies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacid analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigues residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccio del consum energetic i d’aigua a la parroquia i la
promocié de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.

- Actuacions sobre la gestioé de parcs naturals.

- Promocid, formacio i actes per la divulgacio del medi ambient.

- Mesures per la reduccio de la contaminacié acustica, luminica i atmosférica.

Procediments de control intern en I'administracié dels cens emfiteutics

De la revisié dels censos que el Comu té constituits s’observa que els procediments
que utilitza I'entitat presenten disfuncions i deficiéncies de control intern que podrien
comportar errades o omissions en la seva administracié i en el seu adequat reflex
comptable i pressupostari. Aixi, s’ha observat que la subadministracio esta feta amb
mitjans ofimatics i la moneda funcional no és uniforme pel que determinats imports no hi
tenen una conciliaci6 amb els registres comptables. Es recomana I'adopcié de
procediments i mecanismes que permetin garantir 'adequada administracié d’aquests
drets del Comu.
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2.8. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucié de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

. Pressupost | Pr post | Pr post | Pr post | Pr post | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. Impostos directes 3.098.000 3.248.975 3.266.000 3.418.015 3.485.000 3.195.000 3.592.000 3.805.500
2. Impostos indirectes 500.000 700.000 700.000 850.000 850.000 850.000 1.000.000 1.300.000
3. Taxes i altres ingressos 4.786.861 5.211.888 4.949.783 5.529.393 5.733.535 5.551.380 5.881.513 6.746.458
4. Transferéncies corrents 1.952.717 2.827.251 3.337.39%4 2.924.247 1.906.071 3.014.783 2.327.166 3.460.083
5. Ingressos patrimonials 6.813.597 6.952.328 7.226.279 7.859.675 8.424.932 7.963.933 8.353.649 8.870.400
Ingressos corrents 17.151.175 18.940.442 19.479.456 20.581.330 20.399.538 20.575.097 | 21.154.328 24.182.441
6. Alienacio d'inversions - - 1 1 1 1 1 1
7. Transferencies de capital 6.717.384 6.052.177 8.073.782 7.081.108 8.966.437 6.494.924 7.008.579 6.826.677

8. Actius financers 84 36 3 3 3 3 3 -
9. Passius financers 60 3.741.139 3.061.336 7.303.613 4.004.194 4.838.068 6.841.318 3.371.373
| Ingressos de capital 6.717.528 9.793.352 11.135.122 14.384.725 12.970.635 11.332.996 13.849.901 10.198.051
Total ingressos 23.868.703 28.733.794 30.614.578 34.966.055 33.370.173 31.908.092 35.004.229 34.380.492

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pr post | Pr post | Pr post | Pr post | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. Despeses de personal 9.250.390 9.535.505 9.767.389 10.057.815 10.114.571 10.400.488 10.669.493 11.317.593
2. Consum de béns corrents i serveis 7.831.035 8.200.830 8.631.161 9.416.969 9.318.571 9.239.986 9.272.362 10.420.163
3. Despeses financeres 459.800 454.067 386.374 350.491 330.964 298.900 398.982 780.875
4. Transferéncies corrents 564.050 716.610 694.532 756.055 635.433 635.723 813.491 1.663.810
Despeses corrents 18.105.275 18.907.012 19.479.456 20.581.330 20.399.538 20.575.097 21.154.328 24.182.441
6. Inversions reals 1.141.817 5.229.890 6.487.112 11.266.215 10.823.632 9.168.995 11.336.001 8.738.207
7. Transferencies de capital 25.000 12 1 - - - - -
8. Actius financers 2.067.294 1.968.248 1.968.004 1.872.504 880.002 880.000 880.000 -
9. Passius financers 2.529.317 2.628.632 2.680.005 1.246.006 1.267.001 1.284.001 1.633.900 1.459.844
Despeses de capital 5.763.428 9.826.782 11.135.122 14.384.725 12.970.635 11.332.996 13.849.901 10.198.051
Total desp 23.868.703 28.733.794 30.614.578 34.966.055 33.370.173 31.908.092 35.004.229 34.380.492

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

35.200.000

28.160.000

21.120.000
m Pressupost d'ingressos

14.080.000 H Pressupost de despeses

7.040.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2016 (*) 2017 (*) 2018 (*) 2019 (*) 2020 (*) 2021 (%) 2022 (*) 2023 (*)
1. Impostos directes 3.215.247 3.698.563 3.307.576 3.104.067 3.100.850 4.181.537 5.007.228 5.521.508
2. Impostos indirectes 825.006 768.360 970.442 767.480 1.779.067 1.246.161 1.523.313 1.712.490
3. Taxes i altres ingressos 4.749.509 5.400.136 5.769.242 5.921.069 4.902.578 5.115.806 6.630.842 7.003.735
4. Transferéncies corrents 1.978.944 2.325.407 466.313 1.284.226 2.755.679 2.437.138 421.145 563.684
5. Ingressos patrimonials 7.384.931 8.625.344 8.157.004 7.900.537 7.242.324 5.973.445 9.119.502 9.647.057
Ingressos corrents 18.153.637 20.817.810 18.670.577 18.977.379 19.780.498 18.954.087 22.702.030 24.448.474
6. Alienacio d'inversions 5.263 17.800 - 4.200 - - 200 300
7. Transferencies de capital 7.246.006 6.410.652 9.445.333 7.971.670 6.378.932 6.750.434 9.216.618 10.544.758
9. Passius financers - - - - - 8.000.000 - -
Ingressos de capital 7.251.269 6.428.452 9.445.333 7.975.870 6.378.932 14.750.434 9.216.818 10.545.058
Total ingressos 25.404.906 27.246.262 28.115.910 26.953.249 26.159.430 33.704.521 31.918.848 34.993.532

(*) Durant aquest exercici I'entitat ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d'exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2023 48



Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1. Despeses de personal 9.126.885 9.217.120 9.438.201 9.624.922 9.703.081 9.965.893 10.543.052 11.152.932
2. Consum de béns corrents i serveis 6.969.788 7.482.617 8.354.593 8.509.707 7.677.828 8.307.015 9.451.393 10.100.902
3. Despeses financeres 392.371 329.145 290.563 265.970 261.632 260.755 352.588 788.926
4. Transferéncies corrents 551.068 529.446 587.220 576.780 2.137.957 420.424 596.095 2.405.714
Despeses corrents 17.040.112 17.558.328 18.670.577 18.977.379 19.780.498 18.954.087 20.943.128 24.448.474
6. Inversions reals 708.817 3.426.218 3.710.530 10.378.762 7.432.200 9.147.438 8.333.824 9.235.858
8. Actius financers 2.067.246 1.968.200 1.968.000 1.871.680 880.000 880.000 880.000 -
9. Passius financers 2.582.552 2.629.393 2.666.624 1.240.891 1.263.996 1.284.803 1.635.369 1.469.823
Despeses de capital 5.358.615 8.023.811 8.345.154 13.491.332 9.576.196 11.312.241 10.849.193 10.705.681
Total d 22.398.727 25.582.139 27.015.731 32.468.711 29.356.694 30.266.328 31.792.321 35.154.155
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacié del pressupost
36.000.000
28.800.000
21.600.000
m Pressupost d'ingressos
14.400.000 = Pressupost de despeses
7.200.000
0
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcio 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Ingressos corrents 18.153.637 20.817.810 18.670.577 18.977.379 19.780.498 18.954.087 22.702.030 24.448.474
Despeses corrents 17.040.112 17.558.328 18.670.577 18.977.379 19.780.498 18.954.087 20.943.128 24.448.474
Resultat corrent 1.113.525 3.259.482 - - - - 1.758.902 -
Ingressos de capital 7.251.269 6.428.452 9.445.333 7.975.870 6.378.932 14.750.434 9.216.818 10.545.058
Despeses de capital 5.358.615 8.023.811 8.345.154 13.491.332 9.576.196 11.312.241 10.849.193 10.705.681
Resultat de capital 1.892.654 -1.595.359 1.100.179 -5.515.462 -3.197.264 3.438.193 -1.632.375 -160.623
Resultat pressupostari 3.006.179 1.664.123 1.100.179 -5.515.462 -3.197.264 3.438.193 126.527 -160.623
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
4.000.000
2.000.000
: B
m Resultat corrent
= Resultat de capital
-2.000.000 = Resultat pressupostari
-4.000.000
-6.000.000
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’'ingressos i despeses dels darrers exercicis
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacié pressupost ingressos valor absolut

11.000.000

8.800.000

6.600.000

4.400.000

2.200.000

0 1. Impostos 2. Impostos WWW Alienacié m 9. Passius

directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions de capital financers
=2016 3.215.247 825.006 4.749.509 1.978.944 7.384.931 5.263 7.246.006 -
m2017 3.698.563 768.360 5.400.136 2.325.407 8.625.344 17.800 6.410.652 -
=2018 3.307.576 970.442 5.769.242 466.313 8.157.004 - 9.445.333 -
=2019 3.104.067 767.480 5.921.069 1.284.226 7.900.537 4.200 7.971.670 -
2020 3.100.850 1.779.067 4.902.578 2.755.679 7.242.324 - 6.378.932 -

=2021 4.181.537 1.246.161 5.115.806 2.437.138 5.973.445 - 6.750.434 8.000.000
2022 5.007.228 1.523.313 6.630.842 421.145 9.119.502 200 9.216.618 -
2023 5.521.508 1.712.490 7.003.735 563.684 9.647.057 300 10.544.758 -

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

0%
G0%
B0%
40%
20%
0%
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
m 1. Impostos directes 13% 13% 12% 11% 12% 12% 16% 16%
m2. Impostos indirectes 3% 3% 3% 3% 7% 4% 5% 5%
m 3. Taxes i altres ingressos 19% 20% 20% 22% 19% 15% 21% 20%
m4. Transferéncies corrents 8% 8% 2% 5% 10% 7% 1% 2%
m5. Ingressos patrimonials 29% 32% 29% 29% 28% 18% 28% 27%
m6. Alienacio d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m7. Transferéncies de capital 28% 24% 34% 30% 24% 20% 29% 30%
m9. Passius financers 0% 0% 0% 0% 0% 24% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidacio pressupost despeses valor absolut

12.000.000
9.000.000
6.000.000
3.000.000
0
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 8. Actius financers 9. Passius financers
personal corrents i serveis financeres corrents
=2016 9.126.885 6.969.788 392.371 551.068 708.817 2.067.246 2.582.552
12017 9.217.120 7.482.617 329.145 529.446 3.426.218 1.968.200 2.629.393
2018 9.438.201 8.354.593 290.563 587.220 3.710.530 1.968.000 2.666.624
=2019 9.624.922 8.509.707 265.970 576.780 10.378.762 1.871.680 1.240.891
12020 9.703.081 7.677.828 261.632 2.137.957 7.432.200 880.000 1.263.996
2021 9.965.893 8.307.015 260.755 420.424 9.147.438 880.000 1.284.803
2022 10.543.052 9.451.393 352.588 596.095 8.333.824 880.000 1.635.369
2023 11.152.932 10.100.902 788.926 2.405.714 9.235.858 - 1.469.823
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacié pressupost despeses valor relatiu
00%
a0y
B0%
4k
20%
0%
2016 2019 2020 2021 2022 2023
m 1. Despeses de personal 41% 36% 35% 29% 33% 33% 33% 32%
m2. Consum de béns corrents i serveis 31% 29% 31% 26% 26% 28% 30% 29%
= 3. Despeses financeres 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2%
m4. Transferéncies corrents 2% 2% 2% 2% 7% 1% 2% 7%
m6. Inversions reals 3% 14% 14% 32% 26% 30% 26% 26%
= 8. Actius financers 9% 8% 7% 6% 3% 3% 3% 0%
=9. Passius financers 12% 10% 10% 4% 4% 4% 5% 4%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT . s ..
Es presenta a continuacié I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcio 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Total ingressos liquidats 25.404.906 27.246.262 28.115.910 26.953.249 26.159.430 33.704.521 31.918.848 34.993.532
Total despeses liquidades 22.398.727 25.582.139 27.015.731 32.468.711 29.356.694 30.266.328 31.792.321 35.154.155
Resultat pressupostari 3.006.179 1.664.123 1.100.179 -5.515.462 -3.197.264 3.438.193 126.527 -160.623

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. (+) Drets pendents de cobrament 2.380.811 2.689.390 3.474.378 2.156.770 2.050.723 2.545.775 3.699.146 4.063.600
2. (-) Obligacions pendents de pagament -2.826.833 -2.689.992 -3.300.361 -3.936.309 -6.784.955 -4.047.831 -3.780.947 -5.796.450
3. (+) Fons liquids 2.422.236 3.247.286 4.167.615 511.702 87.357 441.956 273.189 198.630
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 1.976.214 3.246.684 4.341.632 -1.267.837 -4.646.875 -1.060.100 191.388 -1.534.220
|. Romanent de tresoreria afectat 1.613.159 - - - - - - 202.074
Il. Romanent de tresoreria no afectat 363.055 3.246.684 4.341.632 -1.267.837 -4.646.875 -1.060.100 191.388 -1.736.294
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+ll) 1.976.214 3.246.684 4.341.632 -1.267.837 -4.646.875 -1.060.100 191.388 -1.534.220

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
6.000.000

4.000.000

2.000.000

0 = Resultat pressupostari

®Romanent de tresoreria ajustat
-2.000.000

-4.000.000

-6.000.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié romanent de tresoreria no afectat
5.000.000

2.500.000

0 1w

. . . . T T -_‘___'_._‘ =Romanent de tresoreria no afectat

-2.500.000

-5.000.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucio detallada romanent de tresoreria
5.000.000

2.500.000

u = Romanent de tresoreria afectat
0 - = Romanent de tresoreria no afectat
®mRomanent de tresoreria total

-2.500.000

-5.000.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament segons Llei 10/2023 i les seves modificacions posteriors
vigents fins a 31/12/2021

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total base de calcul 24.615.475 24.975.224 26.030.337 26.914.672 27.431.141 27.074.796
Endeutament bancari del Comu 20.649.671 17.258.962 14.592.304 13.351.413 13.567.679 19.743.538
Endeutament entitats participades 3.628.286 2.568.531 1.315.534 - 375 199.307
Endeutament total 24.277.957 19.827.493 15.907.838 13.351.413 13.568.054 19.942.845
% sobre base de calcul. Maxim 200% 98,63% 79,39% 61,11% 49,61% 49,46% 73,66%
Carrega financera del Comu 2.941.749 2.924.913 2.924.221 1.477.368 1.506.671 1.509.280
Carrega financera entitats participades 979.973 979.175 969.330 985.129 1.290 4.137
Carrega financera total 3.921.722 3.904.088 3.893.551 2.462.497 1.507.961 1.513.417
% sobre base de calcul. Maxim 20% 15,93% 15,63% 14,96% 9,15% 5,50% 5,59%
Endeutament a curt termini del Comu 761.315 - - - 1.480.261 940.923
Endeutament a curt termini entitats participades 741.184 629.686 330.405 - 375 199.307
Endeutament a curt termini 1.502.499 629.686 330.405 - 1.480.636 1.140.230
% sobre base de calcul. Maxim 40% 6,10% 2,52% 1,27% - 5,40% 4,21%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Endeutament total
200%
150%

e Endeutament total
(Imports disposats)

100% Endeutament total
\ (Imports formalitzats)
/ Maxim 200% segons LFC

50%

0%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

Carrega financera

20%
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10%
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

Endeutament a curt termini
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Quadre d'endeutament segons Llei 36/2021 vigent a partir de 1'1/01/2022

2022 2023
Total base de calcul 26.271.000 27.927.533
Endeutament bancari del Comu 18.578.784 17.688.982
Endeutament entitats participades - -
Endeutament total 18.578.784 17.688.982
% sobre base de calcul. Maxim 200% 70,72% 63,34%
Endeutament a curt termini del Comu 1.411.540 1.991.560
Endeutament a curt termini entitats participades - -
Endeutament a curt termini 1.411.540 1.991.560
% sobre base de calcul. Maxim 40% 5,37% 7,13%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Endeutament total
200%
160%
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40%
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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Indicadors i ratis

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2019 2020 2021 2022 2023
Grau de modificacions del pressupost P
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Modlflcacn.)r?s de.l Prgssupost 12,7% 14,1% 21,4% 9,9% 25,1%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacioé de drets
(Mostra el grau de realitzacio dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos - 76,7% 78,4% 105,6% 83,0% 81.7%
d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci liquidad
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses Provisi Iggcfr?s. Iqu; ades 82,4% 77,1% 78,1% 82,6% 81,8%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) revisions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligaci liquidad itol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que o:j,acm,ns Kl‘,u' ,Z ZS cap! T 29,6% 33,1% 32,9% 33,2% 31,7%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una igacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 o o o o o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 26,2% 26,2% 27,4% 29,7% 28,7%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4 o o o o o
corrents Obligacions liquidades totals 1.8% 7.3% 1.4% 1.9% 8.8%
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié
d'inversions en l'exercici. La realitzacié d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 o o o o o
troba relacionada amb I'adquisicio, ampliacio, Obligacions liquidades totals 32,0% 25,3% 30,2% 26,2% 26,3%
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
EStaI.V.' brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per finangar despeses de capital) — - 0,0% 0,0% 0,0% 7.7% 0,0%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
que no es disposa de recursos corrents suficients per corrents - Passius financers) A £ A 40 0 5 609
finangar I'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 6.5% 6,4% 6,8% 0.5% 6.0%
Autonomia T _ -
(Capacitat de finangament sense transferéncies Drets liquidats Fota.ls Transferéncies 65,7% 65,1% 72,7% 69,8% 68,3%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 36,3% 37.4% 31,3% 41.2% 40.7%
" . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2019 2020 2021 2022 2023
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 12.364 12.528 12.671 13.057 13.746
Ingressos tributaris per habitant Drets "q“'da‘;;f:é;(cap' 1.2i3) 792 781 832 1.008 1.036
Obligaci d
Despeses per habitant e 2626 2343 2389 2435 2557
Endeutament per habitant (**) Endeutament total 1.080 1.083 1.574 1423 1.287
(Comu més entitats participades) Poblacid
Carrega financera per habitant (**) Despesa financera total
. - - — 19 19 18 25 55
(Comu més entitats participades) Poblacio
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2019 (*) 2020 (*) 2021 2022 2023
Fons de maniobra ’ ] -
(Hauria de tenir valor positiu) Actiu corrent - Passiu corrent 2429787 -5.826.787 -2.862.995 -2.697.476 -3.002.599
Rati de liquiditat Actiu corrent o o o o o
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 53,9% 28,4% 49,0% 60,8% 59.7%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents 97% 1.1% 7.9% 4.0% 2.7%

(*) Els estats financers estan basats en el Pla general de comptabilitat publica (PGCP)
(**) A partir de I'exercici 2022, calculats segons disposa la Llei 36/2021

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

S’han dut a terme modificacions pressupostaries per import de 6.176.562
euros les quals es va preveure finangar amb endeutament el qual no s’ha
formalitzat, provocant que les previsions pressupostaries hagin resultat
desequilibrades, contravenint el requerit a 'article 76 de la LFC. (nota 2.1.2)

Tot hi haver-se adoptat I'acord de dissolucié de la societat FUNICAMP, els
comptes del Comu han valorat la inversido en aquesta societat amb criteris
d’empresa en funcionament, pel que aquests actius i el resultat estarien
sobrevalorats en 4.502.441 euros. (nota 2.3.4)

El Romanent de tresoreria a 31 de desembre que presenta el Comu esta
sobrevalorat en 2.193.634 euros en no incorporar pendents de pagament per
les operacions de tresoreria disposades i un passiu no registrat, pel que seria
negatiu en 1.736.294 euros, havent d’aplicar les mesures de sanejament que
requereix I'article 91 de la LFC. (nota 2.4)

Relatives a la contractacioé publica

En base a la revisio efectuada, hem pogut constatar que, tot i que en general
es segueixen les prescripcions de la LCP i el DLTRLGFP en els processos de
contractacid apareixen mancances en aspectes formals que, si bé no
impedeixen la posterior fiscalitzacio, si que I'entorpeixen, com també dificulten
actuacions posteriors previstes a la LCP i al DLTRLGFP. (nota 2.5)

Relatives a I’endeutament

El Comu ha formalitzat polisses de crédit, per un limit conjunt de 7 milions
d’euros, amb tres entitats financeres per un termini de dos anys i venciment
el 30 de juny de 2025 contravenint I'article 52.2 de la LFC. (nota 2.3.10)
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4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- No consta que el Comu hagi analitzat la valoracié dels censos emfiteutics que
té atorgats de conformitat amb els requeriments de les NICSP, pel que el
Tribunal no es pot manifestar sobre la seva raonabilitat. (nota 1.5)

- ElI Comu no ha presentat els seus estats financers consolidats tal i com obliga
la NICSP 35. (nota 2.3)

Altres observacions

- El fons mutual dels treballadors del Comu presenta un déficit de 272.357
euros, havent-se augmentat en 13.299 euros durant I'exercici 2023. El referit
deficit és financat pel Comu. (nota 2.2.8)

- D’acord amb els articles 97 i 101 de la LFC el control financer de les entitats
privades que reben subvencions recau sobre la intervencié almenys una
vegada a l'any mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la
fiscalitzacid previa. Com a resultat de I'anterior, la intervencid comunal ha
d’elaborar un informe escrit amb totes les observacions i conclusions que se’n
dedueixen, sense que hagi constancia de I'execucioé dels referits controls.
(nota 2.2.10)

- No s’han rebut les auditories a la conclusié del mandat politic 2016-2019 i del
mandat politic 2020-2023 del Comu, contravenint I'article 8.4 del DLTRLSEPF.
(nota 2.6)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es despren que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els estats financers
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio¢ financera del Comu d’Encamp a 31 de desembre de 2023,
dels resultats de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i de I'execucio del
pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual acabat en la
mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya, la informacio
necessaria i suficient per la seva interpretacioé i comprensié adequada, de conformitat
amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits al DLTRLGFP,
la LFC i ales NICSP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2023.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS
6.1. Serveis Comunals d’Encamp, SA (SERCENSA)

Es transcriu a continuacio linforme d’auditoria sobre els estats financers de
SERCENSA, trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi com el
balang abreujat, el compte de pérdues i guanys abreujat i 'estat de canvis del patrimoni
net abreujat de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzaci6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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Auditors

INFORME O’ AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de SERVELS COMUNALS YENCAMP, 5.A., per encarrec de la Junta General

Opinié d'euditoria

Hem auditat els comptes anuals abreuwjats adjunts de la societat SERVEIS COMUNALS D'ENCAMP, S.A. (en
endavant SERCENSA o la Societat), que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2023, el
compte de pérdues | guanys abreujat, 'estat de canvi en el patrimoni net abreujat, | la memébria abreujada
corresponent a l'exercicl finalitzat en aguesta data.

Segons la nostra opinid, els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes significatius,
la imatge fidel del patrimeni | de la situacid financera de |la Societat a 31 de desembre de 2023, aixi com
dels seus resultats corresponents a l'exercici finalitzat en aguesta data, de conformitat amb el marc
mormatiu d'informacia financera que resulta daplicacic que s'identifica en |3 Nota 2 de la memoria
abreujada i, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts.

Fanoment de la opinid

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (NIA) a
manca d'una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord amb aguestes
normes es deseriven miés endavant a la seccid Responsabilitats de l'ouditor en relacid amb 'auditoria de
comptes anuals abreujats del nostre informe. Som independents de la Societat de conformitat amb els
requeriments d'ética, inclosos els d'independéncia, que son aplicables a la nostra auditoria dels comptes
anuals abreujats al Principat d'Andorra. En aguest sentit, no han concorregut situacions o circumstancies
que, hagin afectat a la necessaria independéncia de manera gue s'hagi vist compromesa. Considerem
gue l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut propordona una base suficient i adequada per a la nostra
opinid,

Paragraf d'émjfasi
Incertesa de lo durada de lo cessid temporal del terreny on es troba bastida la ET-1

Sense que afecti a 1a nostra opinid d’auditoria, cal posar atencid sobre |a Nota 6 de la memaria dels
comptes anuals, respecte del conveni datat de 22 de setembre de 2022 que SERCEN, 5.4 va signar amb el
Comu de la parroguia d’Encamp per la cessio temporal d'un terreny, sobre el que la Sacietat hi ha bastit
I"Estacié Transformadora n21. Aguesta instal-lacid s"amortitza sistematicament en coheréncia a la durada
de la cessio estipulada en el contracte (20 anys); si bé al tractar-se d'un contracte a precari, el Comd podria
recuperar el terreny abans del termini pactat; situacid que si es donés implicaria una amortitzacid
anticipada de la inversid efectuada.
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Aspectes més rellevants de Mouditoria

Els aspectes mes rellevants de I"auditoria son aquells gue, segons el nostre judici professional, han estat
considerats com els riscos diincorreccid material més significatius en la nostra auditoria dels comptes
anuals abreujats del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria
dels comptes anuals abreujats en el seu conjunt, i en la formacid de 1a nostra opinio sobre aguests, i no
expressem una opinid per separat sohre aguests riscos. Hem determinat que els riscos que es descriven
a continuacio son els riscos meés significatius considerats en I'auditoria que s'hagin de comunicar en el
nastre informe.

Integrital dels consums | la facturacid

La distribucid d'energia eléctrica a particulars a 1a poblacio del Pas de la Casa, és [a principal activitat de
la Societat, Limport net de la xifra de negocis, segons a5 despren del compte de pérdues | guanys i la nota
15 dels comptes anuals abreujats adjunts a 31 de desembre de 2023, ascendeix a 6.643.515,62 euros
(5.571.910,81 euros a 31 de desembre del 2022).

L'elevada concentraciéd de I'accionariat, | la pressid que aguest podria exercir sobre els resultats;
juntament amb el rise d'elusié dels controls dels processos de consums emergétics i facturacio davant
duna estructura molt concentrada amb |2 figura de la Direccio General, han requerit més atencid per part
de [awditor,

L'entocament del treball s'ha basat amb 'estudi, 'analisii |2 revigid déls circuils sdministratius, de gastid,
registre i de control intern principalment, de la compra i consums de kilowatts, del sistema de lectures
dels comptadors, de la seva corresponent facturacid | el cobrament; realitzant proves de compliment
sobre dits processos, |2 obtencio de confirmacic de saldos per part de tercers | proves substantives sobre
la meritacia al tancament. També s'han aplicat tdenigues de revisié analitica per 'analisi de |a coheréncia
entre els volums consumits., distribuits i la raonabilitat de les pérdues d'energia, aixi com altres proves
amb diverses técniques dirigides a la obtencid d'evidéncies d'auditoria,

Del resultat de les proves no se n'han derivat incorreccions materials que siguin objecte d'excepcions a
I'opinid.

Responsabilitat dels administradors en relecid omb els comptes anuals obreujots

Els administradors s6n responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacia financera i dels resultats de SERCENSA, de
conformitat amb el marc normatiu d'informacio financera aplicable a Fentitat al Principat d'Andarra, i del
control intern gue considerin necessari per permetre la preparacid de comptes anuals abrevjats lliures
d‘incorreccid material, a causa de frau o errar.

En la preparacid dels comptes anuals abreujats, els administradors son responsables de |a valoracid de la
capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, Segons coMmespongui,
les gilestions relacionades amb I'empresa en funcionament | utilitzant el principi comptable d'empresa
en funcionament excepte si els administradors tenen la intencid de liquidar la Societat o de cessar les
SeVES Operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.
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Responsabilitat de l'auditor en relocid amb 'ouditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius son obtenir una seguretat racnable que els comptes anuals abreujats en el seu
conjunt estan lures d'incorreccie matenal, a causa de frau o error, 1 emetre un informe dauditona que
conté la mostra opinio.

Seguretat raonable &5 un alt grau de seguretat perd no garanteis que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d'auditoria vigent sempre detecti una incorreccid material
gquan existeixi. Les incorrecclons poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si,
individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions
econbmigues que els usuarls prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de
comptes, apliquem el nestre judici prefessional | mantenim una actitud d'escepticieme prafessicnal
durant tota I'auditoria. També:

- Identifiguem i valorem els riscos d'incorreccia material en els comptes anuals abreujats, a causa de
frau o error, dissenyem i apliguem procediments d*auditoria per respondre a aguests riscos i obtenim
evidencia d'auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid. El risc de
no detectar una incorreccid material a causa de frau és més elevat que en el cas d'una Incorreceld
material & causa d'error, ja gue el frau pot implicar col lusld, falsificacid, omissions deliberades,
rmanifestacions intencionadament erronies, o I'elusio del control intern .

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de  dissenyar
procediments d'auditoria que siguin adequats en funcid de les circumstancies, | no amb la finalitat
d'expressar una opinid sobre 'eficacia del control de intern de 'Entitat.

- Awdluern siles politigues comptables que s'apliquen son adequades | la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent infermacid revelada pels administradors.

- Condoem sobre si és adequada la utilitzacio, per part dels administradors, del principi comptable
d'empresa en funcionament |, basant-nos en 'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si
existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes
significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament. Si
concloem gué existéix una INCermesa materal, e requeraix que cridem I'atancld en al nostre informe
d'auditoria sobre la corresponent informacio revelada en els comptes anuals abreujats o, sl aguestes
revelacions no son adeguades, que expressem una opinid modificada. Les nostres conclusions es
hasen #n I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d’auditoria. No obstant
aixd, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat deixi de ser una empresa en
funcionament.

- Avaluem la presentacio global, 'estructura | el contingut dels comptes anuals abréujats, inclosa la
informacié revelada, isi els comptes anuals abreujats representen les transaccions | fets subjacents
d'una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.
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Ens comuniguem amb els administradors de 'entitat en relacio amb, entre altres gliestions, 'abast i el moment
de realitzacio de "auditoria planificada i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com qualsevol deficiencia
significativa del control intern que identifiqguem en el transcurs de I'auditoria.

Entre els riscos significatius gue han estat objecte de comunicacio als administradors de I'entitat, determinem
els que han es la major significat a l'auditoria dels comptes anuals abreujats del periode actual | que son,
riscos considerats meés significatius.

Descrivim aguests rlxjas en el nostre infarme d’auditeria llevat que les disposicions legals o reglamentaries
bl

rohibeixin revelar pdblicarment la glestid.
|

DITORS, fLU

ard JORDI BOBER

-~ CfDoctor Vilanova num. 3, 22 pls
ADS00 Andorra La Vella

A Andorra la Vella, 25 d'abril del 2024
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SERCENSA

Balang abreujat
(Imports en euros)

SERVEIS COMUNALS DPENCAMP, 5.A.

Balang de Situacid Abreujat a 31 de desembre de 2023 i 2022

({En Euros)

ACTIU Mala 311112023 122022
ACTIUS NO CORRENTS 123208678 1.869.000,57
Imisobilizar intangible Wots § 5597445 518165
Imitsobnlnzal angible Mot & 2.1 76.325,58 | B63 821 57
Inversions irmmobliaress Mol T “ =
Il iLeat financer Nota 8 £0.75 86,75
ACTIUS CORRENTS LABRB3I404 1.536.214.13
Aleres actms o comrenls en venda Mata 10 - L
. Existéncies Nota 9 796 791 41 26578418
Cridits | comples per cobrar o cust lermini Nola 8 754 320,78 T78.233.71
Inversions financenes a curt termani - -
Tresoreria Notn 8 409 27293 4549, 226,50
Ajustanvent per periodificacid Maoga 11 14 2.969.74
TOTAL ACTIU .70, 220.82 I ARSI 0T

| FASSIL Mota B I el e JNre
FATRIVIONI NET Mot 12 14 36_399,.99 1ATS. 56257
Capital Ik 150,080 G, 150,000
" Prima demissic - -
'_| Reserves 1.543 212,37 I A5H 14807
/ i Instruenenly de cupilsl propis . -
£ .Ia_-"l_." Hesuliats d'exercicis amerors . .
i1 Resulian de |'exencici S03.037,62 42706330
vj Dividend o compae {30 100,01k {300 0D,y
PASSIUS MO COHRENTS 50740670 53726259
Provisions a llarg termini Nota 14 - -
[Deutes a llarg temimi MNota 13 296 BR595 295.341.29
Decutes amib empreses del grap i associades & [larg termini . -
Subvencions Mota 16 200502,75 241,941 30
FASSIUS CORRENTS 13S7404.08 L192.661,13
Passius vinculals omb altres actus no corrents em venda - -
Provisions a curl bermini Mota 14 - -
P y 4 Deutes a curd ermini Mot 13 4.3%6,02 2R. 760,03

/ Dautes amb smpreses del grap 1 assesiades a curl lnmam -

y Y Credibies comercials i alires comples @ pasar Mota 13 | 353,028,086 116390110
Ajustaments per periodi ficacii - -
TOTAL PASSIL 1700, 220,87 3405 30k i
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SERCENSA

Compte de pérdues i guanys abreujat
(Imports en euros)

SERVEIS COMUNALS I"ENCAMP, 5A

Compte de pérdues i guanys dels exercicis acabats

a 31 de desembre de 2023 1 2022

(En Euros)

[ T e TR T R T (]
Imgant met die 1a xifra de nepocis
Alires ingressos d'explotacio
Todal Ingressos d"explataci

NESPESES ﬂ'l:.\'.Pl.{'.l'I'.-t(.'lfl
Consum de mercaderics, matérics primes | altres matcnals
[espeses de personal

Al Sous, salans 1 assamilals

bl Carnegues socials

) Alures despeszas de persnal

Amartiteacio, delenorament | resuliats per venda o baixe de 'immobilizm
intangible i de Fimmabilitzal tangihle

Detersorament del circalant
Alres despeses dexplidncic
Tutal despeses d'explotacia

RESULTAT DE L'EXPLOTACIO
INGRESS(OS | DESFESES FINANCERES
Ingrosios Finsmoons

Despeses Finanosres
Resultat financer

RESULTAT DE LES QOFPERACIONS

ALTRES INGRESS0S | DESPESES MO RECURRENTS
Alures ingressos no recurrenis
Altres despeses no recurmenls

= Total altres ingressas i despeses no recurrents

RESULTAT ABANS IVIMPOSTINS

IMPOST SOBRE BENEFICIS

RESULTAT DE L'EXERCICI

Mata

Mnta 15

Nota I8

MNaota 15

Mota IT

P12 N — 2
6,507 330,64 3515 BO3ET
4617597 5610694
664351562 SETLONLEI
15 495 399,08) (4 507 213.53)
{104 381,63} (172 405,12
{168 135,65} (1500008 55)
|26 060, WK} {21.390.57)

[ 305, a1y (1110
1223.217.38) (138.426.84)
(3 061.42) (3963 ,00)
123428332 (217.983.07)
(6150592 53) 15,142,505 57)
491921,70 4IRMET
492.912.7% 491524
25 R15.74 3240

{3 A2 6d) -
2217314 331240
51509593 A6l 22764
{1ZA58.31) (35.104.34)
E03.037.62 42706330
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SERCENSA

Estat de canvis del patrimoni net abreujat
(Imports en euros)

N SR ) P o
SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, S.A. \ -4 I -f_%" i?>
Estat de Canvis del Patrimoni Net a 31 de desembre de 2023 i 2022 //
(En Euros)
Capital 'Prifua' Reserva legal Gty [“ds: :;‘i';:l" dlf:::rlz:‘:e upor:::‘ir:;s de Rf‘"l lnf .!t ekt v TOTAL
d'emissio TCSETVES propis SHIFITNE uels I'exercici compie
A) Saldos a 31/12/2021 90.150,00 - 18.030,36 1.353.618.39 - - 431.499.82 (150.000,00) 1.743.299.07
[ Ajustaments per canvis de criteris comptables 2021 i anteriors - - - - = - - - -
I Ajustaments per errors 2021 1 anteriors e s - “ - . . " -
B) Saldo ajustata 01/01/2022 90.150,00 - 18.030,36 1.353.618.89 - - 431.499,82 (150.000,00) 1.743.299,07
[ Resultat de 'exercici - - = 427.063,30 - 427.063,30
11 Ingressos i despeses reconeguts en Patrimoni Net . " " - - .
111 Operacions amb socis | propictaris - - = - - - (345.000.00)  (150.000.00) (495.000,00)
1 Distribucid de dividends - - - - - = (345 00:0,00) 1 50,000 00 (195000 00)
2 Ampliacions { reduccions de capital - = . - = x
3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) = e B - - -
4 Altres moviments (detallar) - « = - - - - (300.000.00) (300.000.00)
IV Altres variacions del patrimoni net {detallar) = - = 86,499 82 = - (86,499 82) - -
= Traspds del resultat - - - - - - - -
- Aplicacio resultat exercici anterior E - #6499 82 (86499 82) - -
C) Saldos a 31/12/2022 D0 150,00 - 18.030,36 1.440.118.71 - - 427.063,30 (300.000,00) 1.675.362,37
I Ajustaments per canvis de critens comptables 2022 1 anteriors - - o - - - - - -
11 Ajustaments per errors 2022 i anteriors - . = s = = = = s
D) Saldo ajustata 01/01/2023 QL5000 - 18.030,36 1.4400118.71 - - 427.063,30 (300.000,00) 1.675.362,37
[ Resultat de l'exercici = - - - - - 503.037.62 - 503.037,62
Il Ingressos i despeses reconeguls en Patrimoni Net - - o = x = = - -
11l Operacions amb secis i propietaris - - - - - - (342 000.00) 000 (342.000.00)
| Distribucio de dividends - - - - - - (342.000.00) 300.000,00 (42.000.060)
2 Ampliacions / reduccions de capital - - - - - - - - .
3 Operacions amb accions o participacions prapies (netes) = = " a = = a z
4 Altres moviments (detallar) - L - " % - - (300.000.00) (300.000,00)
IV Altres variacions del patrimoni net (detallary - - - 85.063,30 - - (85.063.30) = -
- Traspas del resultat - - - E5.06330 - - (85.063,30) - -
= Aplicacio resultat exercici anterior £ 2 o x % % = g z
E) Saldos a 31/12/2023 90.150,00 - 18.030,36 1.525.182,01 - - 503.037,62 (300.000,00) 1.836.399,99
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6.2. Gasolinera Pas de la Casa, SA (GASOPAS,SA)

Es transcriu a continuacié linforme d’auditoria sobre els estats financers de
GASOPAS, SA, trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi com
el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i 'estat
de flux d’efectiu de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacio que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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/N Crowe crows Andorm 5.

Ay, Meriteall, ndm. 79, 4a Planta
(Accés Cf Pau Cassls, nim. 10)
Tel: +376 800 480
Fax:+376 B69 666

www, crowe,ad

Als Accionistes de Gasolinera del Pas de la Casa, 5.A (GASOPAS)

Opinid

Hem auditat els comptes anuals adjunts de la Socletat Gasolinera del Pas de lz casa, 5.4 (GASOPAS) (en
endavant la Socletat), gue comprenen el balang a 31 de desembre de 2023, el compte de pérdues i guanya
I'estat de caiis én &l patnmoni net, I'estat de tiwos d'etectiu | la memdria mrresponenu: a Pexercici acabat
en aguesta data.

Segons la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la Imatge
fidel del patrimani i de la situacio financera de |a Sodetat a8 31 de desembre de 2023, aid com dels seus
resultats i fluxes d'efectiu corresponents a l'exercic acabat en aguesta data, de conformitat amb el Pla
General de Comptabilitat d'Andorra.

Fonament de l'opinid

Hem dut a terme |2 nostra auwditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (NIA). Les
nostres responsabilitats d'acord amb  aquestes normes es descriven més endavant en la seccid
Resporsabifitats de faudifor en relaod amb Fauditons dels compfes anuals del nostre informe.

Som mdeumdems de la Societat de conformitat amb el Cedi Internacional d'Etica per a Professionals de la
Comptabilitat emés pel Consell de Normes Internacionals d'Etica per a comptadors (Codi d'Etica de I'TESBA),
i hem complert les altres responsahilitats d'&tica de conformitat amb el Codi IESBA.

Considerern que I'evidénda d'auditoria que hemn obtingut proporciona una base suficient | adequada per a la
nostra opinid.

Altra informacid

Els Administradors son responsables de l'altra informadd, Laltra informacid comprén la infarmacia inclasa
en IInfarme de Gestio, el qual conté les explicacions que els Administradors de |2 Societat consideren
opartunes sobre la situacid i 'evolucid dels seus negocis | no forma part integrant dels comptes anuals.

La nastra opinid sobre els estats financers no cobreix altra informadia | no expressem cap forma de condusid
que proparcioni un grau de sequretat sabre aguesta.

Growe Andoema, 5L s mamiser of Crose CGlobal, o S vesin, Each membar fies of Cooves Glatal is sépania and indspandent legal enftity. Crowe Andoma, 5L and #s a¥filies am nol
masponsabin or liabks o any acis o omissions of Crows Global or ary ofher member of Crowe Gicbal. Crowe Global does nol sender ary prolessional services: and doss nol hive

an cursahip o partnanshio inlerss! in Crows Andorm, SL.

2201 Crowe Andoma, 5L
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En relacio amb la nostra auditoria dels estats financers, la nostra responsabilitat és llegir Ialtra informacia |,
en fer-ho, considerar si existelx una incongruéncia material entra altra informadid | els estats financers o el
coneieemaent obtingut per nosaltres en I'auditonia o si sembla que existelxd una incorrecci® material en I'altra
informacia per algun altre motiu. Si basant-nos en el treball que hem realitzat, concloem que existeix una
incorreccid material en aquesta altra informacia, estem obligats a informar-ne.

Sobre |2 base del treball realitzat segans lo descrit en |a paragraf anterior, la informacid que conté linfarme
de gestio concorda amb la dels comptes anuals de 'exercicl 2023,

Responsabilitat dels Administradors en relacid amb els comptes anuals

Els Administradors son responsables de formular els comptes anuals adjunts, de farma gue expressin la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera | dels resultats de la Sodetat, de conformitat amb e Pla
General de Comptabilitat d"Andorra, i del control intern que considerin necessari per a permetre la preparacio
dels compbes anuals liures dincorreccd material, a causa de frau a error.

En la formulacid dels comptes anuals , als Administradors sdn responsables de la valaracid de la capacitat
de la Sodetat de continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons cormespangui, les qlestions
relacionades amb l'ermpresa en funconament | utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament
expepte si els Administradors tenen intencid de liquidar la Sodetat o de cessar les seves operacions, o bé no
existeixi cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I"auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sém obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan
|||ul'¢.'-‘: dincorreccic material, 2 causa de frau o emor, | emetre un informe d'auditoria que conté la nostra
opinic.

Seguretat raonable é5 un alt graw de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat
amb les NIA sempre detecti una incorreccio material quan existeix. Les incorreccions poden tenir lloc per
frau o error i es consideren materials sl, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement
que influeixen en les decisions econdmiques que pranen els usuaris basant-se en els comptes anuals.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb les NIA, apliguem el nostre judid professional | mantenim
una actitud d'escepticisme professional durant tota l'auditoria. A mateb:

» Identifiguem i valorem els riscs dincorreccid material en els comptes anuals, 8 causa de frau o
error, dissenyem | apliguem procediments dauditona per respondre 2 aquests riscos | obbenim
evidénda d'auditoria suficient i adequada per @ proporcionar una base per a la nostra opinid. El risc
de no detectar una incorreccid material a causa de frau és més elevat que en el cas d'una incorreccid
material a causa d'error, atés que el frau pot implicar col-lusid, falsificacd, omissions deliberades,
manifestacions intencionadament erranies, o I'elusio del control intem,

« Obbenim coneierment del contral interm rellevant per & Fauditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria gue siguin adequats en funcid de les droumstancies, | no amb la finalitat
d'expressar una opinid sobre I'eficicia del control intern de la Sodetat.

«  Avaluem si les politigues comptables aplicades sén adequades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacio revelada pels Administradors.
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= Concloem sobre si es adequada la utilitzacio, per part dels Administradars, del principi comptable
d'empresa en fundonament i, basant-nos en I'evidéncla d'auditeria obtinguds, condoem sobre si
existeix 0 no una incertesa materal relacionada amb fets o amb condicions que poden generar
dubtes significatius sobre la capactat de la Societat per a continuar com a empresa en
funcionament. Si concloem que exisbeix una incertesa material, es requarsix que cridem I'atencid
en el nostre informe d'auditorla sabre la correspanent informacia revelada en els comptes anuals
0, si aguestes revelacions no sdn adequades, que expressem una opinid modificada. Les nostres
condusions es basen en l'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe
dauditaria. Mo obstant aid, fets o condicions futurs poden ser la causa gue la Sodetat debd de ser
una empresa en fundionament,

+«  Avaluem |3 presentacid global, 'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la Informacia
revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions | els fets subjacents de manera que
aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Eng eomuniguenm amb éls responsables del govern de la Societat en relacld amb, entre altres glestions,
I'abast i el moment de realitzacic de 'auditoria planificats | les troballes significatives de 'auditoria, aid com
qualseval deficiencia significativa del control intern gue identifiguem en el transcurs de auditaria.

Andorra |a Vella, a 9 d'abril de 2024
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GASOPAS, SA
Balang
(Imports en euros)

Actiu
Actius no corrents.
Immobilitzat intangible (nota 5)
Despeses d'EIﬂJliiTB’I! )
a (a0
Fons de comerg
Altres actus intangibles
Immobilitzat tangible (nota 6)
Terrenys i construccions
Installacions EBcnigues i altre mmobilizat material
Immobilitzacions materials en curs | bestretes
Inversions immobiliaries (nota 7)
Immobilitzat financer (nota 8 (a))
Empreses del grup | associades
Instruments de patrimon|
Crédits | comptes a cobrar
Altres

Altres empreses
Instruments de patrimon|
Crédits | comptes a cobrar
Altres

Actius corrents
Altres actius no coments en venda (nota 10)
Existéncies (nota 9)

Matéries primeres i consumibles

Productes en curs i fabricacio

Productes acabats | mercaderies

Bestretes a proveidors

Altres

Crédits | comptes per cobrar a curt termini (nota 8 (b))

Clients per vendes | prestacions de serveis

Crédits i comptes a cobrar en empreses del grup i associades

Resta de crédits i comptes a cobrar

Inversions financeres a curt termini (nota 8 (c))

En empreses del grup i associades
Resta d'actius financers
Tresorera (nota 8 (d))
Ajustaments per periodificacié (nota 11)

Total actiu

GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, S.A. (GASOPAS, 5A)

Balang de Situacid a 31 de desembre de 2023 amb «xifres comparatives cormesponents a |"exercici anterior.

Expressat en euros)

2023 2022
4.453.447 4.702.013
58.632 41.857
%62 41587
4.394.754 4.660.096
3.848.824 3.968.644
496.962 626,057
48,948 65355
60 60
60 60
&0 60
5.593.820 3.980.489
631.346 659,131
631,34;} 659,131
368.030 273.897
336,457 238.027
= 4.158
31573 31712
3.681.817 715.618
3.681.B17 715618
B97.499 2.245.731
15.128 86.261
10.047.267 8.682.651

Passiu

Patrimoni net {(nota 12)
Capital
Capital
Prima d'emissid
Reserves
Reserva legal
Reserva de revaloritmcio
Reserves estatutaries
Alres reserves

Instruments de capital propis
Resultats d'exercicis anteriors
Romanent
Resultats negatius d'exercicis anteriors
Resultat de I'exercici
Dividend a compte

Passius no corrents
Provisions a llarg termini (nota 14 (a))
Deutes a llarg termini (nota 13 (a))
Obligacions i gitres valors negociables
Deutes amb entitats de crédit
Altres
Deutes amb empreses del grup | assodades a llarg termini (nota 13 (b))
Subvencions (nota 17)

Passius corrents
Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
Provisions a curt termini (nota 14 (b))
Deutes a curt termini (nota 13 (c))
Obligacions i altres valor negociables
Deutes amb entitats de crédit
Derivats financers a curt termini
Altres
Deutes amb empreses del grup | assodades a curt termini (nota 13 (d))
Creditors comercials i altres comptes a pagar (nota 13 (e))
Proveidors
Empreses del grup i associades, creditores
Creditors varis
Bestretes de clients
Allres
Ajustaments per perodificacid (nota 15)

Total patrimoni net i passiu

2023 2022
9.102.743 7.528.368
1.262.100 1.262.100
1.262.100 1.262.100
4.964.269 4.564.090
252.420 252,420
4,?11.843,9‘-1 4.3 11.6?1")
3.716.374 2.542.178
(840.000) (840.000)
944.524 1.154.283
411.170 279.429
411.1?(-) 2?9.42;
530.720 870.754
480.096 BO1.461
35.379 51.406
15.245 17.887
2.634 4.100
19.047.267 8.682.651
\\ / .— =
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GASOPAS, SA

Comptes de pérdues i guanys
(Imports en euros)

GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, 5.4 (GASOPAS, 54)
Compte de Pérdues | Guanys & 31 de desembee de 2023 armb xifres camparatives comespanents a l'exercici antesior,

Expressat en aungs)

2023 2023

Ingressos d'explotacid (nota 16 (a))
Import net de |a xifra de régacis 26.343. 786 IB.187.911
Varack d'existéncies de productes acabats | an curs de fabrcacia - -
Treballs reabtzats per empresan par al seu immiobllitzat

Altres ngre=sos d"expl LA 16.412 16,000
Total ingressos dexplotadic 26.360.198 28.203.911
Despeses d'explotacié

Consum de mercaderies, matéres primeres | altres matenals (nota 16 (b)) (£0.631.907) (23.741.931)

Despeses de parsonal (nota 16 (c)) (B5E.906) {630.631)
Towm, selare | ity {566 M5 {55 TR
CArregues socias 90,121} [RLE ]
AEres despeses de personal - -

Amortizaod, deteriorament, | resultats pervenda @ baba de Fimmebilist

intangible | de Mmmaobilitzat tangible (mabes 5§ 6) [360.942) {3T.470)
Bemorttzacd (3601 (34T
Detmriorament . .
Pt ooy vt @ Dt . :

Deterarament del circulant (361} (150]
Euimbarcas. - -
Cribacils | CORpREE 3 LoD .
rog 1381 [ 150}

Altres despetes deuplotacd (nots 16 {d}) (E37.920) [B47.200]
ATEndaTES |CinonE [TI256) [TEHI)
Reparacions | consendacid (I3L80T, (72808
Serypis professional: independents e ] (163, 19
Sumin siraments (L (52, 208
Tricut (L4E5) ]
Al ybrvims e [AFL35E (377,500}
Total despeses d'explotacid (22.288.036) (25.369.172)
Resultat d'evplotacid -4.072.162 1.0834.730

Ingrassos | despeses finanoeres (nota 16 (e))

Ingressos Ninancers 46,707 2.240
[ paricipacions en Fetuments de patamon| i
Drakyes achus Mnancers 07 10065

Despeses financenes - -
Por deines amo parts vinculades - -
Alres deutes - .

Vanacd de valor racnable en instnements financeres de negooiacks
Diferdnoes dé carmd

Detericrament | resultats per venda o beixa d'sctivs financers - (23.548)
Cieterirarmant - (754
Fusulats per enda o asa - -
Rasultat financer 46.707 [21.308)
Resultat de les operacions 4,118 8868 2.320.118

Altres ingressos | despeses no recurrents (nota 16 (1) 5.094 6,870

Altres Ingressos no mouments 6094 T.183

ARres despeses no MCUments - [313)
Tokal altres ingressos | despases no recurrants 5.094 5870
Resultat abans Impostos . 124962 2,820,301

Impast spbre societats (nata 18) (408, 584] [378.123]
Resultat de Vexercic 3.716.374 2.542.178
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GASOPAS, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

EE'EEFIEI*: GARIILINERA DEL PAS DE LA CASA, BA, (RARDPAL TA]
Eutat decamr e & patrrgr net par g il anwsl scatal @ 01 da desersbre de 2000
A wins companstrasl comeiponents: 4 DiaieSe) arlindr,
[ Exprisgal & #rcE|
Rirseran Al Fesultar d'avercics  Resulal de Dikidanda  Totad Patriononi
Capital Lesggal G Femicil Cogae Met

Seidos & 11/13/2021 1. 262, 1) 252,420 1906508 - 1.121 163 {B40.000) . 70180
Ajustaments s | emors complables = 2 = - - - =
Saicka mjosrat & 01400/ 3012 1.262. 100 252.420 3.996.508 . L121.162 (240,000 E.79L19
Fsukat de Fesercci 2022 = - - - LE42.1M - 2542178
Opemcions amb sods | propistarns - - 305.162 - (212016 - ETI i

Drswivond S repultain deercicts anienons = = = = [ BN W00 Lol ] 5 DT |

Dovidinils & COME: = = = = [ 000 8400001

B MESEIVES - - b1l % = (18 183 = -

Ates mwiTEn = . . . - = .
Saidas g JLFL2rI0EE 1368 100 5340 4,311,630 L541.1T8 [MDDJ:I 528 A
AUSRMENGS s | Emoes comgriahies (not@ 2d) ~ - 2 " .
Sako ajunst & 01701,2023 1352100 ISEAI0 4,31L.620 L53.178 (B0, D00 F.518.3:8
Resultan de feserced 2023 v - = 1716374 ETIEYM
IperaciaiTs A SO0 | EpERs . - AI0.17H (1542.1M) - (R 14000)

Crslrifusial b sEGUIHE NEAN00S MOEONE . . = [ RFEy] I o1 20

Drwchare i ool . - - - - -

A FEEETEL - - a0, 17 (.17} . 1

A marrsenis . . : (BLO0 (BTN
Sakdos & 3112/ 2023 1.262.100 52400 4,711.5348 = 3.71E.374 (| B40000} 2102743
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GASOPAS, SA

Estat de fluxes tresoreria
(Imports en euros)

GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, 5.4, (GASOPAS, SA)

Estat de Fluxns de Tresorera per a Fewmerdd anual acabat
el 31 de desembre de 2023 amb xifres comparatives corresponents a Mexercici anterior,

[Expressat en euros)

FLLXOS5 0'EFECTIV DE LES ACTIVITATS D' EXPLOTACIO
Rasultal de Fexercicl abans imposios
Ajustaments del resuftat
Amorstracd dimmobitzst misng bie | ngihle
Correcoon s velrstves. per deterorament
Warlacid de provsions (nata 14 (€]
Impthce) de sebvand g

Rk s befaes. | abracions & inmotiaat ng blfinangicle (no )

P ulats por Batwes | abaracions dnstruments fnancers
Ingressos Bnances
Cespess Ananceres
Citenancies de canv
Wariacid ge vaker racnabie e Irdbryments Snangers
Mres ingressos | despises
Canvis on o capital coement g
Exshinces

Crecitoes | hres comples 3 pagar
Alres: passag Corrents
AliTes ACTR | PaSEILE N0 CTenTS
Alere Nlias. S ebackiu de s activitats Seplokcio
Pagamants dnbressos
Cobraments de dhidends:
Cobraments drimensssos
Cobramenis [ (pagamenis] per impmt sotee beneic
Alres: pagarents (obrarents]
Fluxos d'efectiu de les sctivitats o explotacs

FLUXOS O EFECTIM DE LES ACTIVITATS D' INVERSIO

Ireeritditzat mngibie (nota 6]
Jrvwer s hoes amimondiiries
Alres actius francers
Alres actus no coments en vends
Afres actus
Cobrament per desinversicns
Emprees del grup | sssociedes
[

Afres achus fnancers
AR pciis o COTENE BN wnda
SEmes s

Flumos drafictie de lis activitats dinversib

FLUNOS DTEFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
[ = i - e n di patrimeni

B
=

Aeorttzaci dinstruments de patrineni
Ao ik o Wearumants da partrimoni pnopd
AMerackd dinstrumens de patrimoni propi
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6.3. Funitel d’Encamp, SAU (FUNICAMP, SAU)

Es transcriu a continuacié linforme d’auditoria sobre els estats financers de
FUNICAMP, SAU trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi
com el balang abreujat i el compte de pérdues i guanys abreujat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzaci6 complementaria per part del Tribunal.
Del treball es posa de manifest que, contrariament al que requereix la NIC 1 la societat

no ha formulat els comptes amb criteris de liquidacio tot i haver-se adoptat I'acord de
la seva dissolucio. (Veure nota 2.3.4.)
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Informe d'auditoria emés per un auditor independent

A I'atencié de I'accionista Gnic de Funitel d'Encamp, 5.A.U.:

Opinio

Hem auditat els comptes anuals de la societat Funitel d’Encamp, 5.4.0., &n
endavant la Societat, que comprenen el balang al 31 de desembre de 2023, =l
compte de pérdues | guanys, | la memona corresponents a l'exercici anual acabat

en aguesta data, aixi com les notes explicatives dels comptes anuals gque inclouen
un resum de les politiques comptables més rellevants.

En |la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel de la situacic financera de la Societat a 31 de desembre
de 2023 1 dels resultats de les seves operacions corresponents a I'exercicl acabat en
la mateixa data, de conformitat amb els principis | normes comptables del Pla
General de Comptabilitat d’andorra.

Fonament de I'opinid

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aguestes normes es
descriven més endavant a la seccid Responsabilitats de I'auditor en relacid amb
|'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Sooetat de conformitat amb els requenments d'&tica,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra | hem complert amb
les demés responsabilitats d'&tica de responsabilitats amb aguests requeniments.

Considerem gue l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporcicna una base
suficient | adequada per a la nostra opinio.

Empresa en liguidacio

Tal | com s'esmenta a la nota 12.3 dels comptes anuals adjunts, el dia 26 d'octubre
de 2023 s'acorda en la Junta General Universal Extraordinana la dissclucio de la
Societat tenint en compte que per acord del Consell del Comi del 28 de setembre
de 2023, el Comu dEncamp va adjudicar a la Societat Andnima d'Equipaments
Turistic | Esportiu de la pamdquia d Encamp (SAETDE), una concessid administrativa
que inclou la gestio | explotacio del giny mecanic Funitel d’Encamp. Davant dels fets
descrits, la societat FUNITEL D'ENCAMP, S.A.U. ha acabat l'activitat que integra
I'objectes social de la socistat, | comporta la dissclucid de |z societat, | seguir 2l
procediment establert per a la liquidacia | 'extincid, En dita Junta també s'acorda |a
incorporacic dels béns de la societat a favor del Comd d’Encamp.

Paragrafs d'émfasi

Sense afectar a l'opinid d'auditonia, la Societat mostra un desequilibri financer que
gz manifesta en pérdues recurrents significatives que han estat cobertes per
aportacions successives del soci Onic. Cal afegir que la capacitat que té la Societat
de generar ingressos es insuficient per fer front al pagament de les despeses
d'explotacio. Per tant, la viabilitat de la Societat esta estrictament condicionada a
les aportacions que li atorgui 2l Comu d'Encamp, soci Unic de la Societat.,
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Responsabilitats de la direccié | dels responsables de govern en relacid
amb els comptes anuals.

La direccio és responsable de la preparacio 1 presentacio fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’aAndorra, | del control
intern que la direccid consideri necessari per permetre |la preparacid dels comptes
anuals lliures d'incorreccia material, deguda a frau o error.

En la preparacio dels comptes anuals, la direccio s responsable de la valoracio de
la capacitat de la Socetat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons colrespongui, les glestions relacionades amb I'empresa en funcionament |
utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si la direccid &2
intencid de liquidar |a societat o de cessar les seves operacions, o b€ no hi hagi una
altra alternativa realista.

Els responsables del govern de la Societat son responsables de la supervisio del
procgs d'informacid financer.

Responsabilitats de I'auditor en relacid a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sdn obtenir una segurstat raonable de que els comptes anuals
en el s=u conjunt estan lliures d'incorreccid matenal, deguda a frau o ermror, |
emetre un informe d'auditoria que conté |a nostra opinid.

Seguretat racnable €s un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detech una incorreccio matenal quan
existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error | es consideren materials =i,
individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement que influsixin
en les decisions econdmigues que els usuaris prenen basant-se en els comptes
anuals.

Com a part d'una auditona de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici
professional | mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota
I'auditoria. Aixi mateix:

— Identifiguem 1 wvalorem els riscos dincorrecco matenal en els comptes
anuals, a causa de frau o error, dissenyem 1 apliguem procediments
d'auditoria per respondre a aguests nscos | obtenim evidéncia d'auditona
suficient | adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid. El risc
de no detectar una incorreccid matenal a causa de frau és més elevat que
en el cas d'una incorreccio material @ causa d'un error, ja que el frau pot
implicar  colusio, falsificacio, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament errdnies, o elusid el contral intern.

—  Obtenim conesixement del control intern rellevant per a 'auditoria amb 1a
finalitat de dissenyar procediments d'auditonia que siguin adequats en funcid
de les crcumstancies, | no amb la finalitat d'expressar una opimio scbre
I'eficacia del control intern de la Sooetat.

— Avaluem si les politiques comptables aplicades sdon adequades | la
raonabilitat de les estimacions comptables | la corresponent informacio
revelada pels administradors.

— Concloem schre si és adequada la utilitzacid, per part dels Administradors,
del principi comptable d'empresa en funcionament | , basant-nos en
'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets o condicions que poden gensrar
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dubtzs significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a
empresa n funcionament. Si concloem que existeix una incertesa matenal,
es requereix que cridem l'atencid en el nostre informe d'auditoria scbre la
corresponent informacio revelada en els comptes anuals, o, s aguestes
revelacions no son adequades, que expressem una opinid modificada. Les
nostres conclusions es basen en l'evidéncia d'auditona obtinguda fins a la
data del nostre informe d'auditoria. No obstant aixo, fets o condicions futurs
poden ser causa que la Societat deixi de ser una empresa en funcicnament.

— Avaluem la presentacio global, l'estructura 1 el contingut dels comptes
anuals, inclosa la informacio revelada, 1 =1 els comptes anuals representen
les transaccions 1 els fets subjacents de= manera que aconssgueixen
expressar la imatge fidel.

Ens comuniguemn amb els responsables de govern de la Societat en relacio amb,
entre altres glestions, |"abast | el moment de realitzacio de |'auditona planificats |
les troballes significatives de |"auditoria, aixi com qualsevol deficiéncia significativa
del control intern gue identifiguem en el transcurs de 'auditona.

Signat digitalment per:
XAVIER PRATS MARTINEZ
(SIGNATURA)

¥avier Prats Martinez
Soa - gm consultors
Membre del Col-legi Oficial d'Economistes d'Andorra

Crdino, 28 de juny de 2024
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FUNICAMP, SAU

Balang¢ abreujat
(Imports en euros)

Balanc abreuiat

ACTIUL

PASSIU

Capitol

Al ACTIUS NO CORRENTS
| Immabilitzat intanaible
Il Immaobilitzat tangible
Il Inversions immaobiliaries
IV Immabilitzat financer

Bl ACTIUS CORRENTS
I Altres actius no corrents an venda
Il Existéncies
" Crédits | comptes per cobrar a curt
termiini
IV Inversions linanceres a curt termini
Vo Tresoreria

VI Ajustaments per periodificacio

TOTAL ACTIU

Nota

(== = i Y ]

31/12/ 2023

4.466.909.46
0.0
4,466,909, 46
0,00

0.0

53.535.09
0,00
0,00

34.147,81

0,00
19.387.28

0,00

4.530.444.55

31/ 127 2022

4.749.422.98
0.00
4.749.222 98
0.00

200.00

192.134.19
0.00
.00

157.841.64

0.0o
4.292.55

0,00

Capital

Al PATRIMONI NET
| Canpital
1l Prima d'emissid
111 Reserves
IV Instruments de capital oropis
W Resultats d'exercicis anteriors
Wl Resultat da l'exercici
Wil Dividend a comote

B) PASSIUS NO CORRENTS

I Provisions a llara termini

1l Dewtes a llars termini

Deutes amb empreses del grup |
associades a llara termini

IV Subvencions

Cl PASSIUS CORRENTS

Passius vinculats amb altres actius no

corrents en venda

Il Provisions a curt termini

111 Deutes a curt termini

Deutes amb empreses del grup |

associades a curt kermini

Wy Creditors comercials | altres comptes a
paoar

Wl Aijustaments per periodificacia

| 4.941.557.17|

Les notes descrites a la memaoria formen part inkegra i inseparable dels comptaes anuals,

Hota

|  TOTAL PATRIMOMI NET | PASSIL = |

3L/ 12/ 2023

4.502.440.95
2.415.000.00
0,00
43.913.483 .43
0.00
-40.613.066.47
-1.212.976.01
0.00

0,00

0.00
0.00

0,00
0,00

1B8.003.60
Q.00

Q.00
17.974 .84

Q.00
28,76
Q.00

| 4.520.444.55 |

31/ 12/ 2022

3.885.416.96
2.415.000.00
0,00

42 0B3.483.43
0.00
-39.127.045.82
-1.486.020.85
0.00

5.168,06

0,00
5.168.08

0,00
0,00

1.050.972.15
0,00

0,00
611.574.74

0,00

439.397,41
0.00

| 4.941.557.17)
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FUNICAMP, SAU

Compte de pérdues i guanys abreujat
(Imports en euros)

Compte de pérdues i guanys abreujat

oW R

W ods WP

Capital Hota

INGRESS05 D'EXPLOTACIO 10.1
Import net de la xifra de negocis

Variacié d'exist. de productes acabats | en curs de fabricacid
Treballs realitzats per I'empresarl per al sew immaobilitzat

Altres ingressos d'explatacid

Subvencions

DESPESES D'EXPLOTACIO 10.2
Consum de mercaderies, matéries primes i altres materials
Despeses de personal

Amortitzacid dels immobilitzats tanaibles

Variacio del deteriorament del circulant

Altres despeses dexplotacid

Resultat de I'explotacid

Resultat financer 10.3
Resultal financer

Rasultat de les operacions

ALTRES INGRES505 | DESPESES NO RECURRENTS 10.4
Altres ingressos i despeses no recurrents

Resultat abans d'impostos

IMPOST SOBRE BENEFICIS 11

Resultat de I'exercici

2023

749.009,36
747.631.40
0,00

0,00
1.377.96
0,00

=1.940.016.06
0,00

0.00
-2B2.513.62
0,00
-1.657.502 44
-1.191.006,70

-21.969,31
-21.969,31

=1.212.976,01

0,00
0.00

-1.212.976,01

0,00

-1.212.976,01

2022

778.862,76
T77.484.20
0,00

0,00
1.37E.56
0,00

-2.258.748.63
0,00

0.00
-285.494.42
0,00
-1.973.254.21
-1.479.885,87

-6.134,7B
-6.134,78

=1.486.020,65

0,00
0.00

-1.486.020,65

0,00

~1.486.020,65

Les notes descrites a la memadria formen part integra i inseparable dels comptes anuals.
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb allo que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes,
es tramet al Comu d’Encamp el present informe per tal que pugui presentar les
al-legacions que consideri oportunes.

Es reprodueix a continuacid la resposta rebuda:
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Comu d’Encamp
COMS0L MAJDR

5r. Francesc d’ Assis PONS TOMAS
President del Tribunal de Comptes
C/f Dr. Vilanova, 15 planta -3
ADS00 Andoma la Vella

Objecte: Aldegacions a l'informe de fiscalitzacio dels compies anvals 2023

Encamp, 8 de maig del 2025

Distingit Senyor,

En data 14 d'abrl del 2025, vam rebre l'informe gue heu elaborat de
fiscalitzacic dek comptes anuals del Como d Encamp per I'exercici 2023;

Vist que, tal i com prevev la Lei del Tnbunal de Comptes, disposem d'un
termini de 15 dies habils per presentar les coresponents al 2gacions:

Analitzat el refert informe per la Infervencid comunal, tinc a bé enviar-vos
I'informe d'aldegacions emés al respecte per el seu estudi i revisio, | omb o
voluntat gue sigui considerat, en la mesura gue corespongui, com a
jusfificacio de les observacions indicodes.

Per més informacio | aclariments, us podeu adregar a Intervencio comunal
de Casa Comuna.

Esperant 'emissid del vostre dictamen definitiv sobre els referits comptes,
aprofitern 'avinentesa per a salvdar-vos ben atentament.

Lavra Mas Barricnuevo
Consol major
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Comu d’Encamp
ANDORRA

nim. 20250081

INFORME D'INTERVENCIO COMUNAL

Objecte: Aldegacions a l'informe del Tribuvnal de Comptes relafiv als reballs
de fiscalifzacid comesponents al tancament de I'exercici 2023 del Comd
d'Encamp.

El possat 14 d'obril del 2025 es5 va rebre 'informe emés pel Tribunal de
Comptes relafiv a la fiscalitzacié dels comptes anuals del Comd d' Encamp
per 'any 2023.

5'ha revisat el referit informe | atés que, segons preveu la Lei del Tribunal de
Comptes, el Com0 d'Encamp disposa d'un termini de 15 dies habils, a
comptar de la data de recepcio, per presentar allegacions, es detallen a
continuacic les aliegacions d'aguesta Intervencio en relacio al referit
informe, pergué siguin trameses al Tribunal de Comptes per al seu estudi:

1. Financament de diverses modificacions pressupostaries

En I'apartat 3 de l'informe, pagina 5%, el Tribunal de comptes dictamina el
seguent:

- §'han dut a ferme modificacions pressupostaries per import de 6.176.552
euros les quals s va prevews financar amb endeutament el gqual no s ha
formalitzat. provocant que les previsions pressupostanss hagin resuitaf
desequilbradss, confravenint el requent a 'aricle 74 de la LFC. [nofa
2.1.2).

Al{egacid:

El Comi d'Encamp va aprovar el pressupost de 'exercici 2023 equilibrat i, en
la seva execucio i en la liguidacid dels comptes anuals, aprovada pel Consell
de Comu,. ha respectat també aquest principi d’ equilio.

Les modificacions pressupostaries a les que es refereix el Tribunal s'han
finangat mitfancant la contractacio d'una linia de crédit a 2 anys, del 30 de
jury del 2023 al 30 juny del 2025,

L'arficle 52.3 de la LFC indica que:

Constitueixen operacions d'endeutament a larg fermini els préstecs, les knies de
crédit i les operacions finonceres en qué el penode de temps franscoregut enire la
disposicic deks fons i lo seva canceldocid és superior a un ony.

Ex considera, per tant, gue el finangament d agquestes modificacions
pressupostaries respecta les disposicions legals aplicables.

Informe d'al-legacions a I'informe de fiscalitzacio del TC sobre els comptes anuals 2023
Pag. 1de®
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Comu d’Encamp
ANDORRA

2. Confractacio d'endeuvtament

En l'apartat 3 de I'informe, paging 5%, el Tribunal de comptes dictamina el
seguent:

- B Comu ha formalifzat polisses de crédit, per un limit conjunt de 7
mikons d euros. amb tres entitats financeres per un termini de das anys
i venciment el 30 de juny de 2025 contravenint "article 52.2 de la LFC.
fnota 2.3.10).

Allegacio:

Aquesta observacio esta relacionada amb 'anterior. Bl Tribunal indica que la
LFC no permet la formalitzacio d aquest tipus d operacions d endeutament.

L'arficle 52 de la LFC defineix com cperacions d endeuvtament a curt termini
les operacions de fresoreria que tenen un venciment inferior a un any i com
operacions a llarg termini els préstecs, fnies de crédit i altres operacions amib
un venciment supernior a un any.

El Comi d Encamp va decidir utiitzar aguesta formula contractual, gue
encaixa amb lo definicid de inia de crédit de I'aricle 52.3, per no haver de
formalitzar un préstec, amb quotes de retorn, perun perode de nomes 2 anys.

A lo dota d'oguest informe, a dos mesos de la finalitzacio del perode, es
constata que el contracte gue es va signar el 30 de juny del 2023 ha estat el
mes adient vist que actualment 2] Como ja no te la necessitat d ufilitzar
aqguesta fnia de crédit.

3. Valoracio de la societat Funitel d’Encamp, 54U, en dissolucio.

En I'apartat 3 de l'informe, pagina 59, el Tribunal de comptes dictamina el
seguent:

- Tot hi haver-se adoptat 'acord de dissolucio de la sociefat FUNIC AMP,
els comptes del Comd han valorat la inversid en aguesta societat amb
criteris d"empresa en funcionament, pel gque aguests acfius i el resultaf
astaren sobrevalorals en 4.502. 441 euros. (nofa 2.3.4).

Aldegacio:

La societat Funitel d Encamp. SAU es troba en tramits de dissolucic. Quan es
faci efectiva la dissolucid, el Comd incorporara els actius del funicular
conegut com FUNICAMP al seu balang. Aquests activs estan composats per
edificacions, installacions técnigues, esfructures fixes, cabines | altres
elements que tenen un valor.

Informe d'al-legacions a I'informe de fiscalitzacio del TC sobre els comptes anuals 2023
Pag. 2de®
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Comu d’Encamp
AMDORRA
Fins que no es faci efectiva la dissolucid, mifjongant escrptura notarial, el

Comu ha de seguir valorant la seva parficipacio en aquesta societat d acord
amb els estats financers de la mateixa,. com sempre ha fet.

L'acte de dissclucio d'una societat no converfeix el sew valor en zero, de fet,

el valor dels actius gue el Coml incorporard en els seus comptes provinents
de la referida societat. serd superor al valor en libres.

4, Calcul del romanent de tresoreria

En I'apartat 3 de linforme, pagina 5%, el Tribunal de comptes dictamina el
segient:

- E Romanent de tresoreda a 31 de desembre qgue presenfa el Comu
esta sobrevalorat en 2.193.434 euros en no incorporar pendenfs de
pagament per les operacions de tresorena disposades | un passiv no
registrat, pel que serig negafiv en 1.7346.294 euros, havent d’aplicar les
mesures de sanejament gque requereix 'arficle 21 de la LFC. (nota 2.4)

Aliegacio:

L'endeutament bancar al que es refereix el Tribunal no serd exigible fins el 30
de juny del 2025, per aguest motiv ne 5'ha inclds en el caloul del romanent
de fresorena.

En relacié amb el passiv no registrat, no s"ha pogut analitzar, per qué
desconeixem a que es refersix. No hi han hagut observacions o consulies
prévies, en relacid amb aguest fet, durant el treball de camp realitzat per
I'empresa audifora.

5. Mancances en aspectes formals en diverses confractacions

En I'apartat 3 de I'informe, pagina 5%, el Tribunal de compfies dictamina el
seguent:

- En baze alg revisid efectuada, hem pogut constatar gue, tof i Qque en
general es segueixen les prescripcions de la LCF i el DLTRLGFF en eis
processo: de contractacid aparsiven mancances en aspectes formais
que. si bé no impedeixen la posteror fiscalifzacio, si que "'entorpeixen,
com també dificulten octuacions posteriors previstes a la LCP i al
DLTRLGFF. [nota 2.5)

Allegacio:

En relacic amb aguesta documentacio gue troba a falttar el Tribunal en la
nota 2.5 del seu informe, es va facilitar als auditors gque han fet el freball de

Informe d'al-legacions a 1" informe de fiscalitzacio del TC sobre els comptes anusls 2023
Pag. 3de?®
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camp

Comu d’'Encamp
ANDORRA

i, fambe, es van donar explicacions scbre olgunses demandes

incorecte: de documentacic gue no coresponien d acord amb el tipus de
contracte, &5 detalla a confinuacid I'explicacido de cada document amb
I'annex comresponent si escau:

a)

AN NS

C

Publicacié al BOPA del “Subministrament de diversos espectacles |
activitafs Lot 2 Fugados de Alcatraz i Lot 3 activitals aquafigues”

Aquests espectacles formen part de 'expedient de confroctacic
BEC 2023014 relativ a la confractacio pel subministrament d’ espectacles
i acfivitats de la Festa del Poble i la Festa Major d'Encamp 'any 2023.
S'adjunta en com annex 1, 'edicte d adjudicacio, i els dos informes
gue va emetre la mesa.

Recepcions provisionals d' cbres:

Aparcament horifizontal Coma Llarga d'Encamp .- annex 2

Yiagducte de Prada de Moles.- annex 3

Torrent Estret al carrer Hort de Godi d'Encamp - annex 4

Remodelacid del nucli fradicional de les Bons- Mo es tracta d'una
cbra. es un concurs pUblic per la confractacic dels freballs de
redaccid de projecte i direccid d'obra. L'obra s'ha licitat, adjudicat i
iniciat al 2024, acfuvalment e: troba en curs. Veurs edicte
d'adjudicacio del 4.11.2024 en document annex 5.

Casal del poble - plaga dels Annsols.- Igual que 'anterior. Veure edicte
d'adjudicacit del 2.10.2024 en document annex &.

Centre Residencial en Aliura Médic Esporiiv d Andorra.- Entenem que
g5 refereix a I'obra per la construccio del vial d’'acceés al CRAMEA,
aguesta obra es va licitar i iniciar al 2022, Durant I'any 2023 s han liciiat
els treballs de control de gualifat. Tot | que es fracta d'un expedient
que ja es va revisar en el marc dels freballs de fiscalifzacio de I'any
2022, s’ adjunta en document annex 7 I'acta de recepcid provisional.
Embeliment del cap del port d'Envalira_- annex 8.

Actes de replanfeig d'obres:

Viaducte de Prada de Maoles - inclds en 'annex 3.

Remodelacic del nucli fradicional de les Bons - Com s'ha comentat en
I'apartat b). no es tracta d'una obra, 'cbra es va adjudicar i iniciar al
2024,

Casal del poble - plaga dels Annsols - Igual que I'anterior, com fambé
5'ha comeniat en 'apartat b).

Cenfre Residencial en Altura Médic Esporfiv d"Andorra.- Igual gque en
I'apartat b), entenem gue es refereix a I'obra per la construccic del
vial d acceés al CRAMEA, aguesta obra es va licitar i iniciar al 2022.
Durant I'any 2023 s'han licitat els freballs de control de qualitat. Tof i
que es tracta d'un expedient que ja es va revisar en el marc dels
treballs de fiscalitzacid de I'any 2022, s adjunta en document annex 9
I'acta de replanteig.
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&, Actes de recepcid de les prestacions

En lo nota 2.5 de linforme, pagina 47, el Tribunal de comptes dictamina el
segilent en relacid amb les actes de recepcid de les prestacions:

- L'arficle 55 de lg LCP reclama que 'Administracid manifesti la seva
conformitat als béns | serveis rebufs mitjancant la formalitzacid d'una
acta de recepcid. El ComU no ha formalifzat el refent document peria
totalifat de prestacions. sent subsfifuida per la signatura d'un
responsabie en la factura o alire document mercanti. Es recomana
que s'estableixin procediments gque donin  compliment  ais
requeriments nomatius indicafs anterdorment regulant. com a minim,
el sentit, abast | responzabiital que comporta la signatura abans
indicada)

Allegacid:

L article 108 de la LCP disposa que “Els béns objecte del subminisframent es
reben amb I'aocta de conformifalt comesponent. En el cas de compres direcfes
de subministraments menors, la facturg comesponent subsfifueix el document
contractual i 'acta de conformital™.

El Comil d'Encamp. ha formalitzat les actes de conformitat coresponents als
contractes de subminisframents que no es considersn subministraments
menors. En aquest senfit | en resposta a una consulia dels avditors durant el
seu treball de camp. es va facilitar lo documentacid que s acompanya €n
aquest informe com document annex 10.

7. Comptabilitzacid confractes de Cens Emfitéutic segons MICSP

En lapartat 4 de 'informe, pagina 40. el Tribunal de Comptes dictamina el
seguent:

- Mo consta gque =l ComU hagi analifzat la classificaciéd comptable dels
censos emfitéutics que fé aforgafs de conformitat amb eis requeriments
de les NICS5F, pel que el Tribunal no es pof manifestar sobre el seu adequat
registre i valoracid (nota 1.5)

Allegacid:

El Comd ha onaliizat la classiicacic comptable dels contractes de cens
emfitéutic d'acord amb les MICSF amb el supor d assessorament extem
segons s mostra en el quadre seglent, gque apuntaria a lo consideracio dels
contractes de cens emfitéutic com un arendament financer. Tot | Qixd les
conclusions no son clares per gué aquesta figura del dret no s ajusta
exactament a les caractensfiques d' aquest fipus d arendament, cal analitzar
tambe la necessitat o no de la realitzacic d'una acfivacio prévia de la tofa
la Urbanitzacid Sant Fere del Pas de lo Casa, cosa que suposaria un increment
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molt elevat del patimoni. Per aquests motius, el Comi segueix analitzant la
situacio comptoble d'ogquests contractes. Cal remarcar perd que. en
qualsevol cas, la incorporacid d aquests contractes a lNestat financer del

Comu d’Encamp findria un impacte positiu.

Segons la MICSF 13, es considera arrendament “un acord pel qual el amendador cedet: a Farmendatan, a canvi de percebre una suma dnic de diners, o una sefade

pagaments o quotes, el dret a wtilitzar un actiu durant un periode de temps determinat®.

Donat que el cens emiitéutic &5 un dret real dds temporal, pel qual Femfitewta ha de realitzar un pagament anual, el seu tractament des d'una perspectiva comptable

hauriad’ S 3 un

it. En aguest sentitd'soord amib la MICSP 12 shaws de determinar sl es tracta d'un arrerdament operatio o dwn armendament financer,

fet que segons el paragraf 15 d'aguesta nonma, “depén de 'esséncia de la trarsacdd, més gue de la men forma del ontrade®.

A comtiruadié os detallen els requisits pera que un amendament es consider com a financer, no essent neoeszan que es compleixin tots; | s'avaluara si es poden aplicaren

¢l cas dels contractes de cens emfitéutic

substandalment inferors als habituals del mermt.

NICSP |
CONDICIONS PARAGRAF JUSTIFICACIC
APUCABLE

S'emtén aom a ple domind d'una propietat, b suma de la nus propletat i
de I'usdefruit. La situacd de 'emfiteuta en tant gue només reté ol dret
real d'ts, pot eguipar-se dones a la de Pusufructuad, és a dir gui té el
dret d'utilitzar | gaudir d*un bé o dret. En aguest sentit, les rendes o

e traesfwrm b s beetanchal mvent ot slke iz | svantsiges MICSF 13713 benefids, que es deriwin de 'exerdd del dret d'is pertanyen

inherwnts 3 knpropletat. plenament a l‘emfiteuta. Alhor, 'emfiteuta ha de fer front a les
obligadons denvades de la possessid del dret real dYis, fent-se cimec
dels iImpostos | contribudens espedals amb els quals es gravi la
proplotat.

utransfe.ml:q la propietat de Factiv a I'amendatari al finairzar 2i NICEP 131/

termini d'arrendament.

\Opdd de compra de "acti a un prew inferdor al valor monable NICEP 1315

Bl termini de I"arrendame nt cobrebx la major part die la wida R

econamica de Factiu, inchis en cs que la propiett no ex WICSP 13/15/c Durada de 70 anys, que cobreiy la totalitat de lavida dtil dels béns, que
sogons el PGOA es de 50 anys.

transfereixi.

4 1'inid de I'armendament, el valor present dels pagaments

minims per l'amendament, eguivalent almenys al walor monable | MICSF 13/15/d

de Factiu objecte de loperadd,

Els actius armendats s6n d'una natura tant espedalizada que

només |“arrendatan &6 la possibilitat dutilitzar-los seree MICSP 13715/

realitzaren elis modificadors importants.

Ll.s brs arendats no poden serfadiment reemiplagats peraltres [

béns.

L'arrendatan pot cancel-lar &l contracte d'arrerdament | les

pérdues sofertes per l'amendador a causa de la @nce |- ladd sén MICSP 13716/a

assumides per 'amerndatard.

Les pérdues o guanys defvades de les fluctua.clm: on el valar NICSP 1346/

raanahble de I import residual recaven sobre l'anrendatarn.

L'arrendatan t la possibilitat de promrogar I'arre ndament durant

un segon pericde, amb uns pagaments per amendament que sén | MICSP 13/16/c

Condusid:

Perconseglent, tot | gue el cens emfitiutic no ez formalment un contracte d*amendament, Fessénda de la trarsaod s cormespon a un arrendament finanoer.

El Tribunal perd coneix fota la cperativa relacionada amb aquests confractes
després d'haver-la anaglifzat cada any i, per tant, disposa dels slements
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necessaris per manifestar-se. La seva opinid serviio, a més, per ajudar al
Comu a treballar conforme als seus requeriments

8, Estafs Financers consolidats

En l'apartat 4 de I'informe. pagina 80, ] Tribunal de Comptes dictamina =l
seguent:

- B Comu no ha presentaf els seus estats financers consolidats tal i com
obliga la NICSP 35. (nota 2.3).

Allegacid:

En I'apartat 2, relativ a les bases de presentacio, de les notes explicatives que
acompanyen ek comptes anuals del Coml d'Encomp. s'explica que la
corporacio, per aquest tercer any, ha adoptat |'exempcio transitaria permesa
per la NICEP 33 gue consisteix en no presentar els estafs financers consolidats
amkb les enfitats confrolades.

2. Control financer de les entfitats subvencionades

En l'apartat 4 de I'informe. pagina 80, ] Tribunal de Comptes dictamina =l
segient:

- D'acord amb =iz articies 97 § 101 de la LFC el confral financer de les
enfitats privades que reben subvencion: recau sobre la infervencid
almenys una vegada a "any miljancant procediments d'auditona que
subsfitueixen la fiscalitzacic prévia. Com a resuffat de I'anferior, lo
infervencid comunal ha d'elaborar un informe escht amb fotes les
cbservacions | conclusions que se'n dedueixen., sense que hagi
constancia de I"execucio dels referits controk. fnota 2.2.10).

La nota 2.2.10 especifica que:

- Mo tenim constancia que 5" hagi reaiitzaf I'informe per escrf per ia totalitaf
d enfitafs a les que la Uei fa referéncia.

Allegacia:

Aguesta Intervencid Comunal realitza informes de contfrol pressupostari que
inclou el financer, el legal i el doporfunitat econdmica, per totes les
subvencions atorgades pel ComuU d'Encamp. Tots els informes realitzats es
recullen en l'informe nom. IC20240137 de control financer | d'eficdcia per
I'any 2023.
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Mo s'adjunta el referit informe d'Infervencio per gué &s un document molt

extens i per qué ja es froba a disposicio dels auditors que han realitzat el treball
de camp, des de |'inici dels treballs.

10. Auditories a la conclusido del mandat politic

En l'apartat 4 de I'informe, pagina 40, el Tribunal de Comptes dictamina el
segilent:

- Mo s’han rebuf les auditones a la conclusic del mandat politic 2014-2019
del Comu, contravenint I'arficle 8.4 dei DLTRLIEPF. [nota 2.4).

Aldegacio:

L'arficle 8.4 de la Llei de Sostenibilitat de les Finances Pobligues i d Estabilitat
Pressupostaria i Fiscal div:

“Les adminisiracions. els organismes instifucionals i les enfitafts parapobliques i
de dret public vinculadss a i"Administracid general o gis comuns, axi com les
sociefats publigues amb una paricipocid de "Administracic general de
I'Estat o dels comuns majoritana en el capital o suficient per tenir-ne el confrol
estan sofmeses a una gudifora sobre la gestid econdmica realifzada, a g
finalitzacié de cada mandat poltic. d acord amb eis requisifs | continguts que
es determinin reglamentarament”

S'aprecia en I'arficle com ek Comuns, enire d alires entitals, estan sotmeses
a una audiforio sobre la gesfic econdmica. En cap cas article indica que els
Comuns. o la resta d entitafs, hogin de confractar la seva propia auditoria.
De fet, per a qué el: treballs d auditoria fossin eficagos i eficients, la direccio
d’aguests treballs havria d anar a carrec del Tribunal de Compfes.

Axi mateix, cal remarcar, gue no s'ha aprovat encara el reglament que ha
de definir els requisits | confinguts de I'auditoria de mandat.

11. Procediments de control intern en 'odministracid dels cens emfitéutic

En I'apartat 2.7 de l'informe, pagina 50, el Tribunal de Comptfes dictamina el
segilent:

- De la revisic dels censos que el Comu té constituits 3'observa que 2is
procediments que utilifza "enfifat presenten disfuncions | deficiénciss de
contral infern que podrien comporfar emades o omissions en lg sevag
administracia | en el seu adequat reflex comptable | pressuposfan. A
s ha observaf que la subadminisfracid esta feta amb mitjans ofimafics ila
moneda funcional no €s uniforme pel que determinats imports no hitenen
una conciiacio amb els regisires comptables. Es recomana I"adopcic de
procediments | mecanismes que pemefin garanfir "'odeguada
adminisiracio d aquesfs drets del Comu.
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Ald{egacid:

El Comd d Encamp disposa d'una eina informatica especifica de gestic dek
contractes de cens emfitéufics, de la mafeixa manera que també disposa
d'altres eines de gestio com aparcaments, cenfres esportius, esdeveniments
culiurals, xamxa 4 aigua, obres | urbanisme, etc... Aguestes eines gueden
reflectfides en lo comptabilitat seguint els procediments interns comresponents.
La moneda utiitzada &5 I'euro. Akl matei, per fotes les altes o modificacions
de confractes de cens emfitéufic s'utiiiza el gestor d expedients del Comd
per portar totes les propostes a lo Junta de Govem via Comissio
d’Administracio. Per tant. I'adequada administracid d'aguests drets esta
garantida. Desconeixem exactament a que es refereix el Tribunal amb
aquesta indicacid.

Encamp, 2 de maig del 2025

Jordi Marfinez Llarden
Interventor comunal
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
técniques, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacié amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

A la vista de les al-legacions presentades i de la documentacié aportada en aquesta
fase, les observacions que es transcriuen a continuacié queden sense efecte:

2.5. Contractacié publica
Mancances formals

En base a la revisio efectuada, hem pogut constatar que, tot i que en general
es segueixen les prescripcions de la LCP i el DLTRLGFP en els processos de
contractacid apareixen mancances en aspectes formals que, si bé no
impedeixen la posterior fiscalitzacio, si que I'entorpeixen, com tambeé dificulten
actuacions posteriors previstes a la LCP i al DLTRLGFP.

El detall de mancances o incidéncies detectades en base a la mostra efectuada
es presenta a continuacio:

- Almenys en un dels expedients revisats, no s’ha publicat I'adjudicacio
definitiva al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra:

o Subministrament de diversos espectacles i activitats Lot 2
Fugados de Alcatraz i Lot 3 activitats aquatiques

- En vuit dels expedients revisats, no s’ha formalitzat la recepcio
provisional de 'obra:

Aparcament horitzontal Coma Llarga d’Encamp
Viaducte de Prada de Moles

Torrent Estret al carrer Hort de Godi d'Encamp
Remodelacié del nucli tradicional de les Bons

Casal del poble - plaga dels Arinsols

Centre Residencial en Altura Médic Esportiu d’Andorra
Embelliment del cap del port d'Envalira

0O O O O O O O

- En quatre dels expedients revisats, no s’ha formalitzat I'acta de
replanteig de I'obra:

Viaducte de Prada de Moles

Remodelacié del nucli tradicional de les Bons

Casal del poble - plaga dels Arinsols

Centre Residencial en Altura Médic Esportiu d’Andorra

0O O O O
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Acta de recepcio de les prestacions

L’article 55 de la LCP reclama que I'’Administraciéo manifesti la seva conformitat
als béns i serveis rebuts mitjangant la formalitzacioé d’'una acta de recepcié.

El Comu no ha formalitzat el referit document per la totalitat de prestacions,
sent substituida per la signatura d’un responsable en la factura o altre document
mercantil.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als
requeriments normatius indicats anteriorment regulant, com a minim, el sentit,
abast i responsabilitat que comporta la signatura abans indicada.

3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Eélatives a la contractacio publica

- En base a la revisio efectuada, hem pogut constatar que, tot i que en
general es segueixen les prescripcions de la LCP i el DLTRLGFP en
els processos de contractacié apareixen mancances en aspectes
formals que, si bé no impedeixen la posterior fiscalitzacid, si que
I'entorpeixen, com també dificulten actuacions posteriors previstes a la
LCP i al DLTRLGFP. (nota 2.5)

Pel que fa la resta d’al-legacions presentades, que el Tribunal de Comptes ha
analitzat, entén que no modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni
aporten cap informacié complementaria que permeti modificar les observacions i
conclusions a les quals ha arribat el Tribunal desprées de 'examen de la documentacié
aportada durant els treballs de camp.
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